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RESUMEN

La Administracién Tributaria a cargo de la Superintendencia Nacional de

Aduanas y de Administracién Tributaria (SUNAT) realiza una serie de

tareas que estén destinadas a veri}401carIa correcta determinacién de la

ob}401gaciéntributaria que deben cumplir Ios contribuyentes.

La investigacién mostré como objetivo principal; el analizar Ia incidencia

de la }401scalizaciénen el cumplimiento de las obligaciones tributarias de las

empresas comerciales de| Distrito de San Vicente de Ca}401ete,a}401o2014.

Con la informacién obtenida a través de la encuesta a los contribuyentes.

que pertenecen a las principales empresas comerciales de| Distrito de

San Wcente Ca}401ete,han permitido relacionar Ia }401scalizaciény el

cumplimiento de las obligaciones tributarias, a través de los resultados de

las aociones de }401scalizacién,facultades del fedatario, ubicacién de|

domicilio }401scal,el uso de los procedimientos de }401scalizacién,la alternativa

de la bancarizacién. obligaciones de entrega de los comprobantes de

pago, el cumplimiento de las obligaciones tributarias; como el pago de|

impuesto a la renta e impuesto general a las ventas y uso del crédito

}401scal,por parte de los contribuyentes.

La investigacién también presenté el anélisis estadistico; a través de los

resultados, mostrados en las tablas y }401guras,que re}402ejanel

comportamiento de las principales variables que se han analizado.
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Se validé el instrumento y se realizaron las pruebas de hipétesis

correspondientes; con}401rmandode esta manera que la }401scalizaciénincide

directamente en el cumplimiento de las obligaciones tributarias de las

empresas comerciales del Distrito de San Vicente de Ca}401etea}401o2014, el

resultado obtenido ha permitido redactar nuestras conclusiones y

recomendaciones.

Palabras clave: Fiscalizacién, Administracién Tributaria, Obligacién

Tributaria, Contribuyentes. Fedatario. Comprobantes de Pago, Crédito

Fiscal.
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ABSTRACT

The Tax Administration in charge of the National Customs and Tax

Administration (SUNAT) performs a series of tasks that are designed to

. verify the correct determination of tax liability to be met by taxpayers.

The research showed the main objective; analyzing the impact of the audit

on compliance with tax obligations of business enterprises in the District of

San Vicente de Ca}401ete.2014.

With the information obtained through the survey of taxpayers belonging to

commercial enterprises in the district of San Vicente Ca}401ete,they have

allowed to relate the audit and compliance with tax obligations, through the

results of inspection activities, powers of the notary, location of of}401ces,the

use of audit procedures, the alternative to banking, obligations to deliver

proof of payment, compliance with tax obligations; as the payment of

income tax and general sales tax and use tax credit for taxpayers.

The research also showed statistical analysis, through the results, shown

in tables and }401gures,which re}402ectthe behavior of the main variables that

have been analyzed.

The instrument was validated and the corresponding hypothesis tests

were performed; thus con}401rmingthat the control directly affects the

ful}401llmentof tax obligations of business enterprises in the district of San
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Vicente de Ca}401ete2014, the result has allowed draw our conclusions and

recommendations.

Keywords: Audit, Tax Administration, Tax Liability, Taxpayers. Notary,

pay stubs, tax credit.
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INTRODUCCION

El presente trabajo de investigacién, denominado �034La}401scalizaciény su

incidencia en el cumplimiento de las obligaciones tributarias de las .

empresas comerciales de| Distrito de San Vncente de Ca}401etea}401o2014",

pretende demostrar que la }401scalizaciénincide de manera directa en el

cumplimiento de las obligaciones tributarias de las empresas comerciales

de| Distrito de San \}401centede Ca}401etea}401o2014.

En la actualidad; la recaudacién de los tributos es uno de los grandes

problemas que oonfronta el pais; es por ello que la Administracién

Tributaria tiene Ia facultad de supervisar, inspeocionar y oontrolar el

cumplimiento de las obligaciones tributarias; este procedimiento de

}401scalizaciénpermite Ia recaudacién éptima de tributos.

El cumplimiento de las obligaciones tributarias es de gran importancia, ya

que son ingresos p}401blicosque consisten en prestaciones pecuniarias

obligatorias, impuestas unilateralmente y exigidas por la Administracién

Tributaria.

Del mismo modo |os tributos cumplen un rol redistributivo de| ingreso

nacional, es decir, que retoman a la comunidad bajo Ia forma de obras

p}402blicas,servicios p}401blicos,asistencia social y programas sociales. Se

busca incrementar Ios ingresos de| Estado para }401nanciarel gasto poblico.
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cAPiTuLoI I

1. PLANTEAMIENTO DE LA INVESTIGACION

1.1. Identificacién de| problema

En la actualidad, la legislacién peruana impone a los

ciudadanos el cumplir sin excepcién con las obligaciones

tributarias establecidas en las normas tributarias. Ha .

quedado establecido que las normas surgen del Estado

hacia Ios sujetos pasivos constituyendo un vinculo de

carécter personal y de obligatorio cumplimiento.

Se ha podido establecer que uno de los problemas

fundamentales que ha limitado |as posibilidades de

desarrollo de nuestra economia; ha sido Ia tendencia al

desequilibrio }401scal;es decir, |os gastos de| Estado han sido

mayores que sus ingresos. Por ello, Ia recaudacién tributaria

y el desempe}401ode los érganos administradores de los

impuestos tienen una importancia fundamental para nuestro

pais.

Cabe recordar que los ingresos }401scalesprovienen de los

impuestos, las tasas y las oontribuciones qué pagan |os

contribuyentes en cumplimiento de las disposiciones legales

y la importancia de éstos, desde el punto de vista }401nanciero,

esté relacionada con la cantidad de recursos que se

producen anualmente, por medio de una presién }401scal
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ejercida a los contribuyentes; por consiguiente, el Estado

aplica y plani}401cauna politica }401scal.cuyas medidas in}402uyen

en el nivel de precios, produccién, inversién y empleos

generados en el pais.

A través de un proceso de }401scalizacién,Ia Administracién

Tributaria realiza una serie de tareas que estén destinadas a

veri}401carIa correcta determinacién de la obligacién tributaria

por parte del contribuyente; es una facultad de la SUNAT

que incluye Ia inspeccién, investigacién, y el control de|

cumplimiento de obligaciones tributarias respecto de tributos

. internos y aduaneros de| Gobierno Central, tiene como

}401naiidad,veri}401carel correcto cumplimiento de las

obligaciones tributarias declaradas por los contribuyentes, y

aumentar el cumplimiento voluntario y la correcta

determinacién de los contribuyentes a través de la

generacién de riesgo, creando la sensacién de que cualquier

incumplimiento seré répidamente detectado y sancionado

por la Administracién Tributaria.

Un elemento clave para lograr una mayor recaudacién es el

cumplimiento voluntario de las obligaciones tributarias por

pane de los ciudadanos. Para ello es necesario que las

personas asuman la tributacién como un compromiso que

forma parte de sus deberes y derechos como ciudadanos
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integrantes de una comunidad, como agentes activos del

proceso y no en forma pasiva. Un agente activo es un

ciudadano que toma conciencia de su modo de actuar en

sociedad, es més participative y critico, acepta las normas y

cumple con sus obligaciones por conviccién, lo que lo faculta

a exigir el respeto y el cumplimiento de sus derechos. En

ese sentido, toma conciencia que tiene participacién activa

en el futuro de su sociedad y de| pais, asumiendo

responsabilidades sociales y aponando al desarrollo de la

comunidad. Dentro de estas responsabilidades esté incluida

Ia tributacién. '

Esto signi}401cainteriorizar el concepto que pagar impuestos

no es sélo un acto de solidaridad o una obligacién, sino

principalmente es un compromise de todos y cada uno de

los que vivimos en este pais. Para que los contribuyentes

acepten |os impuestos, deben considerar que el Sistema

Tributario es justo. Esto ocurre cuando en forma

generalizada aceptan que son tratados individualmente oon

�030 justicia tanto por las normas como por las instituciones que

administran |os tributos.

En una publicacién del diario Gestién del 14 de Octubre de

2015, La titular de la SUNAT infon~nc'> que ha realizado més

de 42,000 acciones de facilitacién en las que visité a
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peque}401asempresas, a }401nde orientar a los contribuyentes

sobre el cumplimiento voluntario de sus obligaciones

tributarias y los bene}401ciosde la formalizacién, logrando

disminuir en més de 70% |as sanciones de cierre de locales.

Asimismo explicé que ejecuta cambios en su estrategia de

formalizacién, impulsando, principalmente, acciones de

orientacién a los peque}401osempresarios, con el propésito de

transmitir de manera efectiva y sencilla cuéles son sus

obligaciones y los bene}401ciosque tiene un contribuyente

formal. Lo que busca este programa es ampliar la base

tributaria y orientar a los emprendedores para inducirlos a

que cumplan voluntariamente con sus obligaciones

tributarias, teniendo en cuenta todas las facilidades y

servicios que les ofrece la SUNAT. Cabe destacar que a ello

se suma el uso intensivo de una gestién por per}401lesde

riesgo (}401scalizandosélo a quienes son informales),

apoyando al que quiere cumplir y no Ie es sencillo hacerto.

Ademés precisé que este plan oontempla coordinaciones

con los gremios representatives de las micro y peque}401as

empresas. para fortalecer |as acciones que contribuyen a su

formalizacién, informéndoles sobre todas las mejoras y

servicios que viene implementando Ia SUNAT, tales como

14



declaraciones simpli}401cadas,el nuevo régimen de

fraccionamiento, libros y facturas electrénicas, entre otros.

1.2. Formulacién de| problema

1.2.1. Problema General

g,De qué manera Ia }401scalizaciénincide en el

cumplimiento de las obligaciones tributarias de las

empresas comerciales de| Distrito de San Vicente de

Ca}401ete,a}401o2014?

1.2.2. Problemas Especificos

a) ;De qué manera |as inspecciones del fedatario

}401scalizadorinciden en la emisién de comprobantes

de page de las empresas comerciales de| Distrito

de San Vicente de Ca}401ete,a}401o2014?

b) (;De qué manera |os procedimientos de }401scalizacién

inciden en la determinacién de| impuesto general a

las ventas de las empresas comerciales del Distrito

de San \}401centede Ca}401ete,a}401o2014?

1.3. Objetivos de la investigacién

1.3.1. objetivo General

Analizar la incidencia de la }401scalizaciénen el

cumplimiento de las obligaciones tributarias de las

empresas comerciales del Distrito de San \}401cente

de Ca}401ete,a}401o2014

15



1.3.2. Objetivos Especificos

a) Analizar Ia incidencia de las inspecciones de|

fedatario }401scalizadoren la emisién de

comprobantes de page de las empresas

comerciales del Distrito de San Vicente de Ca}401ete,

ar�0351o2014.

b) Anaiizar Ia incidencia de los procedimientos de

}401scalizaciénen la determinacién de| impuesto

general a las ventas de las empresas comerciales

de| Distrito de san Vicente de ca}401etedurante el

a}401o2014.

1.4. Justificacién

1.4.1. Conveniencia

Este presente trabajo de investigacién es

conveniente, ya que se pretende identi}401carIos

mecanismos de }401scalizaciénpara incidir en el

cumplimiento de las obligaciones tributarias; basado

en la basta normativa tributaria que regula |os

procedimientos; plazos, formas y condiciones;

ademés cabe destacar que el incumplimiento de las

obligaciones tributarias nos conllevan a la aplicacién

de las diversas sanciones a los contribuyentes

activos de| Sistema Tributario.
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1.4.2. Relevancia social

La relevancia social se va a dar a través de| grado

de aceptacién del Sistema Tributario, y que

prevaleceré su uso en funcién a la calidad de los

J�030 servicios que brinda el Estado y en qué grado éstos

respondan a las necesidades de la poblacién.

La orientacién que brinde Ia Administracién

Tribularia al contribuyente, seré el mecanismo de

acercamiento de| recaudador y el usuario para

indicarle la funcién de los impuestos que page,

buscar una atencién répida, amable y e}401ciente;ello

propiciaré un mayor cumplimiento de las

obligaciones tributarias.

1.4.3. Implicancias précticas

Los mecanismos précticos de entendimiento entre

los contribuyentes y el ente recaudador, permitiré

desarrollar nuevas formas de contribuir; este

resultado permitiré que los Gobiernos locales a

través de sus o}401cinasde tributacién lo pongan en

préctica y de esta manera aumentar Ia recaudacién

tributaria.

1.4.4 Utilidad metodolégica
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�030

La creacién de nuevas metodologias para aumentar

la recaudacién tributaria permitiré seguir avanzando

y tomar conciencia que es indispensabie para

bene}401ciodel mismo contribuyente y permitiré

mejorar la calidad de vida de los habitantes de una

sociedad.
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cAPiTuLo ll

2. MARCO TEORICO

2.1. Antecedentes del estudio

Los antecedentes referenciados se fundamentan en las

investigaciones de otros autores y material bibliogré}401coque

aportan teorias de vital importancia en el desarrollo de esta

investigacién.

2.1.1. lnvestigaciones en el émbito internacional

Zerpa (2009) en su tesis tituladaz �034E}401cienciade los

métodos utilizados en la ejecucién de la }401scalizacién

tributaria".

La investigacién presenta como objetivo principal: El

de analizar Ios métodos utilizados en la ejecucién de

la Fiscalizacién Tributaria para el Impuesto al Valor

Agregado.

La principal conclusién de esta investigacién a}402rma

que; el Estado, para la realizacién de sus }401nesque

van dirigidos a satisfacer |as necesidades de la

poblacién, efect}401agastos, conocidos como gasto

pablico y para el sostenimiento de dichas

erogaciones es por ello que el Estado obtiene |os

recursos necesarios de varias fuentes de ingresos,

entre ellas esté el pago de impuestos, pues estos

oonstituyen Ia fuente de ingresos més importante,
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dando origen a una relacién entre el Estado

(Acreedor) y los contribuyentes (Deudor), quienes

tienen Ia obligacién de realizar el pago de sus

impuestos.

Fundamentalmente el investigador mani}401estaque �034a

mayor cumplimiento de la normativa tributaria

vigente, Ia recaudacién es mayor, y por ende, en el

tiempo deberia traducirse en una menor presién

}401scal�035.Asi |as cosas, el objetivo fundamental de|

Plan es disminuir Ia presién tributaria como

contrapartida de una mejor recaudacién de los

tributos Iegalmente establecidos.

La investigacién se}401aladapone de mani}401estoy

evidencia una relacién inversa; es decir que, los

diversos métodos aplicados en la }401scalizaciénhan

permitido un mayor cumplimiento de las obligaciones

tributarias por parte de los contribuyentes.

Vidal (2010) en su tesis titulada: �034Cumplimientode

las obligaciones tributarias del impuesto sobre la

renta por los contribuyentes de| C.C. Jabreco Center,

Municipio Valera, Estado Trujillo�035.
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Esta investigacién tiene como objetivo principal;

analizar ei cumplimiento de las obligaciones

tributarias de| ISLR por los contribuyentes de| Centro

Comercial Jabreco Center de| Municipio Valera,

Estado Trujillo, de Venezuela.

La conclusién principal de la investigacién establece

que los contribuyentes de| C.C Jabreco Center del

municipio Valera, poseen actitud positiva respecto a

que la Administracién Tributaria informa claramente

sobre |as normas y procedimientos que deben de

_ seguir para el pago de| ISLR; por otra parte, |os

encuestados tuvieron actitud negativa en cuanto a

que el desarrollo de estrategias de divuigacién y

participacién por parte de la Administracién

Tributaria propenden al incremento de| pago

voluntario de| ISLR; es decir, que los contribuyentes

no perciben incentivos por parte de la Administracién

Tributaria que los motive al reconocimiento del deber

de aportar al Estado de manera voluntaria, y que el

compromiso de pago no se derive por temor a la

apiicacién de sanciones pecuniarias o clausura. de

igual manera Ios encuestados estuvieron de acuerdo

con que el destino de lo pagado por impuesto no es

21



retribuido en la e}401cienciade los servicios p}402blicos,

salud, seguridad y educacién; los que podria traer

como consecuencia que |os contribuyentes no

cumplan en forma debida con la obligacion

tributaria de pago de ISLR.

La investigacion citada permitiré tomar en cuenta el

aspecto normativo respecto a las obligaciones de los

M contribuyentes; debe quedar en evidencia de|

resultado de la investigacién; respecto al uso de

estos recursos econémicos, puesto de mani}401estoen

la disconformidad de parte de los contribuyentes, ya

que no perciben una retribucién con los servicios

publicos que les brinda el Gobiernc. lo que ocasiona

que no se cumplan con el pago de los tributos de

manera voluntan'a en su totalidad.

Romero Auqi (2013) en su tesis titulada �034Lacultura

tributaria y su incidencia en el cumplimiento de las

obligaciones en los comerciantes de la Bahia �034Mi

Lindo Milagros" del Canton Milagros �024Ecuador.

La investigacion presenta como objetivo general;

analizar en qué medida la cultura tributaria incide en

el cumplimiento de las obligaciones de los
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comerciantes, para contribuir al desarrollo social del

Cantén Milagros.

La conclusién principal de la investigacién establece

que �034Comoconsecuencia de una escaza, inexistente

o equivocada Cultura Tributaria, in}402uyedirectamente

en los comerciantes de la Bahia �034MiLindo Milagro�035

no cumpliendo con sus obligaciones tributarias; por

otro lado El Servicio de Rentas lnternas realiza

capacitaciones durante todo el a}401o,pero se recalca

que éstas no incitan o involucran a la poblacién

estudiada para obtener informacién tributaria�035.

Asi mismo se a}401rmaque "La tributacién no

solamente consiste en ser una obligacién legal que

tiene que asumir todo ciudadano, mas bien debe ser

un acto civico que bene}401ciea su entomo. Para que

el Estado asuma y retribuya mejor sus obligaciones,

la persona debe asumir también su responsabilidad

de pagar impuestos�035.

El autor se}401ala,que la cultura tributaria in}402uye

signi}401cativamenteen el cumplimiento de las

obligaciones tributarias; y una escasa cultura

tributaria no es e}401cazen el cumplimiento de dichas

obligaciones. También precisa que las
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capacitaciones a los contribuyentes sobre sus

derechos y deberes es de gran importancia y deben

de ser constantes; ya que produciria una mejora en

el cumplimiento de las obligaciones tributarias.

2.1.2. lnvestigaciones en el émbito nacional

lzaguirre y Carranza (2010) en su tesis tituladaz

�034Cu|turatributaria y su incidencia en el cumplimiento

de obligaciones tributarias en los comerciantes del

mercado central de Huaraz "Virgen de Fétima"

Huaraz, periodo 2010.

La investigacién presenta como objetivo general; el

determinar Ia incidencia de la cultura tributaria de los

comerciantes de| mercado central de Huaraz "Virgen

de Fétima" en el cumplimiento de sus obligaciones

tributarias, en el periodo 2010.

Los investigadores Ilegaron a la conclusién a base

de sus resultados obtenidos en la prueba de la

hipétesis general que proporcionan evidencia

su}401cientepara concluir que la cultura tributaria de los

comerciantes de| mercado central de Huaraz �034Virgen

de Fatima�035incide favorablemente en el cumplimiento

de sus obligaciones tributarias, sin embargo la
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valoracién a los tributos por parte de los

comerciantes no incide en el cumplimiento de sus

obligaciones tributarias. El 19.60% de los

comerciantes del mercado central de Huaraz �034Virgen

de Fatima�034tienen cultura tributaria, mientras que el

80.40% no lo tienen, y ademés el 56.70% de los

comerciantes no cumplen oon sus obligaciones

tributarias.

Resulta relevante poner énfasis en el concepto de

cultura tributaria y se}401alar|os mecanismos para

lograr un mejor posicionamiento de| ente recaudador

en los contribuyentes y especi}401camenteen el

cumplimiento de sus obligaciones tributarias.

Flores Masias (2013) en su tesis titulada �034Nivelde

cultura tributaria de los contribuyentes de| sector de

restaurante afectos NRUS del Distrito Victor largo y

su in}402uenciaen el cumplimiento de sus obligaciones

tributarias a}401o2012�035.

La investigacién presenta como objetivo general

determinar si el nivel de cultura tributaria de los

contribuyentes del sector restaurantes afectos NRUS
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del Distrito Victor largo in}402uyeen el cumplimiento de

las obligaciones tributarias a}401o2012.

La principal conclusion se}401alaque el nivel de cultura

tributaria de los contribuyentes de| sector

restaurantes afectos NRUS de| Distrito Victor Larco

no in}402uyeen el cumplimiento de sus obligaciones

tributarias periodo 2012. Lo que se quiere decir que

no existe relacién signi}401cativaentre la Cultura

Tributaria y la Obligacién Tributaria en el sector de

Restaurantes de| Distrito de Victor Larco Herrera.

V La investigacién nos permite conocer que los

contribuyentes de| Distrito de Victor Larco Herrera

tienen claro que al cumplir con sus obligaciones,

contribuyen con la mejora del pais ,y también se

siente parte responsable con el bienestar com}402nde

los ciudadanos; pero gran parte de contribuyentes

incumplen dichas obligaciones porque es una

manera de tener mayor bene}401cioal menor oosto,

trasgrediendo |as normas tributarias como es no

entregar comprobantes de pago, evitan tributar

correctamente, lo que signi}401cauna clara evidencia

de estar incurriendo en infracciones sujetas a multas.
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Marquina Cruzado (2014) en su tesis titulada

�034incidenciade la cultura tributaria de los

contribuyentes ante una veri}401caciénde obligaciones

formales SUNAT �024-intendencia Lima en el periodo

�030 2013".

La investigacién presenta como objetivo general

determinar de qué manera incide Ia cultura tributaria

de los contribuyentes del cercado de Iima ante una

veri}401caciénde las obligaciones formales realizadas

por SUNAT �024intendencia Iima en el periodo 2013.

La conclusién principal es que '�030elconocimiento de

los contribuyentes dei cercado de Iima veri}401cadopor

la Administracién Tributaria - intendencia Lima,

respecto al cumplimiento de sus obligaciones

formales es de}401cientey tiene incidencia en los

resultados de la veri}401caciénde manera negativa

para el contribuyente.

Asimismo el grado de la cultura respecto al

cumplimiento de sus obligaciones formales de los

contribuyentes del cercado de Lima es débil y es

percibido como falta de discusién y/o capacitacién

por parte de la SUNAT.
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Se puede reconocer que la falta de cultura y/o

conocimiento de los contribuyentes de| cercado de

Lima sobre el cumplimiento de sus obligaciones

formales, incide negativamente en la situacién

econémica del contribuyente e indirectamente en la

recaudacién }401scal,ya que permite a la

Administracién Tributaria cumpla con sus objetivos

institucionales.

2.2. Marco Teérico

2.2.1. Fiscalizacién

La }401scalizaciénes la aocién y efecto de }401scalizar.El

verbo indica el control y la critica de las acciones u

obras de alguien, 0 el cumplimiento del o}401ciodel

}401scal(la persona que investiga y delata operaciones

ajenas 0 el sujeto que representa y ejerce el

ministerio pL'xbIico en tribunales).

A. Fiscalizacién tributaria

Nima (2013) a}401rmaque �034Lafacultad de }401scalizacién

tributaria es una potestad juridica (poder-deber) de la

que se encuentra investida Ia Administracién

Tributaria para comprobar el cumplimiento de las
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obligaciones tributarias sustanciales y formales que

son de cargo de los deudores tributarios".

Bravo (2014); indica que:

La facultad de }401scalizacibnse sustenta en e! principio de

desoon}402anza}401scal,segun el cual, es deber de la

Administracién Tributaria, revisar el estricto cumplimiento

de las obligaciones tributarias por parte de los sujetos

pasivos. Tal facultad debe ser ejercida en respeto al

marco juridico existente. En el marco de la facultad de

fiscalizacién, la principal funcién de ella es la actividad de

comprobacién, la que debe considerar no solo las

situaciones desfavorables al contribuyente, sino también

las favorables a él. Seg}402nVicente Oscar Diaz, |as reglas

bésicas que sustenten dicha actividad son:

a) La veracidad y el propio tiempo en que se

efectué Ia deolaracién tributaria.

b) El conjunto de documentacién que la sustenta.

c) La oorrecta determinacién de| impuesto

Adicionalmente a |a actividad de comprobacién, Ia

facultad de fiscatizacién presupone otras actividades

instrumentales que tienden a la captacién 'de informacién

de terceros. y que suministran un importante cauda! de

informacién para orientar posteriores }401scalizaciones.

Pues bien el Cbdigo Tributario otorga la facultad

discrecional en materia de }401scalizacién,ello debe ser

entendido en su correcta magnitud y en linea con el
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"principio de interdiccién a la excesividad", que opera

como un Iimite al accionar de la Administracién

Tributaria�030Tal principio signi}401caque en virtud de su

facultad discrecional, la Administracién Tributaria no

puede ordenar excesivo o exorbnante al contribuyente, ni

puede implicar un pedido irracional, sino que su ejercicio

debe encontrarse arreglado a los cénones de la

necesidad y de la proporcionalidad. Los requerimientos

de la Administracién Tributaria deben ajustarse a su real

necesidad de infonnacién, buscando hacer incurrir en los

menores costos posibles a los }401sca|izados'.

La referida facultad de }401scalizaciéntributaria se

encuentra regulada en el articulo 62 del Cédigo

Tributario, no obstante Ia facultad de }401scalizacién,

otorgada a la SUNAT por el Cédigo Tributario. no es

otra cosa que la capacidad para inspeocionar,

investigar y controlar el cumplimiento de las

obligaciones tributarias de los contribuyentes o

veri}401carlos requisitos que se establecen en los

bene}401ciostributarios de acuerdo a Ley.

Esta funcién se desarrolla a través de la

comprobacién de las operaciones econémicas que

generaron alg}402nimpuesto y, en otros casos, por

medio de la investigacién de hechos que han sido

30



ocultados, no han sido informados ni declarados a la

SUNAT en los plazos y formas correspondientes.

B. Caracteristicas de la fiscalizacién

La facultad de }401scalizaciénse ejerce en forma

discrecional, es decir Ia Administracién establece Ios

ejercicios o periodos a }401scalizar,Ios criterios

aplicables, las fechas en que se ejecutarén estas

acciones, |os conceptos o materias que serén

revisados y las personas o empresas que serén

objeto de revisién.

El ejercicio discrecional de la referida facultad debe

estar ce}401idoa los principios de imparcialidad y

transparencia, que debe evidenciar la Administracién

Tributaria en todas sus acciones. La Administracién

garantiza dichos principios, haciendo uso de criterios

técnicos que permiten eliminar cualquier rasgo de

subjetividad. Por ejemplo, durante el presente a}401o

se han utilizado los siguientes criterios técnicos para

auditar a los Principales Contribuyentes;

- Diferencias encontradas a través de los cruces

informéticos provenientes de diferentes fuentes

de informacién.
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- El nivel de ventas segan |as Declaraciones

Juradas Mensuales de| Impuesto General a las

Ventas (IGV).

- El n}402merode veces que el contribuyente ha

sido auditado en los Oltimos a}401os.

- Las veces en que el contribuyente ha declarado

pérdidas en los Cnltimos a}401os.

- Los saldos a favor del Impuesto a la Renta

se}401aladosen sus Declaraciones Anuales.

C. El érgano excluyente y la informacién

solicltada

El Articulo 50° del Cédigo Tributario se}401alaque la

SUNAT es el Onico érgano competente para la

Administracién de tributos intemos, ello signi}401caque

sélo dicha institucién puede ejercer su facultad

}401scalizadoracon respecto a este tipo de t}401butos.

Respecto a la informacién solicitada, en este

proceso, Ia SUNAT puede exigir al contribuyente y a

los terceros vinculados con éste, Ia exhibicién de sus

Iibros y registros contables, Ia documentacién que

sustente sus operaciones, también puede efectuar

tomas de inventario de existencias y activos }401jos,e
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incluso inmovilizar o- incautar Iibros, archivos,

documentos, registros y bienes cuando presuma que

hay indicios de evasién tributaria, en este }402ltimo

caso se requiere autorizacién judicial.

El Articulo 62° de| Cédigo Tributario se}401alatoda la

documentacién e informacién que la SUNAT puede

exigir y requerir, asi como las personas que se

encuentran obligadas a suministrar la informacién

que ésta requiera, los actos que se pueden realizar y

los plazos que deben otorgarse a los contribuyentes

y las terceras personas para el cumplimiento de la

exhibicién o entrega de lo solicitado.

La SUNAT puede ejercer su accién }401scalizadorapor

los tributos, periodos o ejercicios que aL�031mno han

prescrito a la fecha de| requerimiento.

D. Requisitos minimos para iniciar un proceso

de fiscalizacién

1. Deudor Tributario. Es necesario que exista

una persona se}401aladapara el cumplimiento de

obligaciones tributarias o que deba cumplir con

los requisites necesarios para tener derecho a

alg}402nbene}401ciotributario.
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2. Requerimiento. Es el documento que emite el

Area de Fiscalizacién o Auditoria a }401nde

�031 solicitar documentacién o informacién a los

contribuyentes o a terceros.

3. Autorizacién para la ejecucién de acciones.

Todos los documentos que se utilicen para

hacer viable la }401scalizaciéndeben estar

debidamente }401rmadospor los funcionarios

encargados y autorizados para el proceso de

}401scalizacién.

, 4. Notificacién. Las cartas de presentacién, |os

requerimientos y sus resultados, asi como

I cualquier otro acto que se realice en el

desanollo de la }401scalizaciénserén noti}401cados

al contribuyente o a terceros (relacionados

comercialmente con el contribuyente) en sus

domicilios }401scales,conforme lo establece el

Articulo 104° de| Cédigo Tributario.

E. Duracién del proceso de fiscalizacién.

El prooeso de }401scalizaciénse inicia con la

noti}401cacién del primer requerimiento, que

usualmente viene acompa}401adode la carta de

34



presentacién de los funcionarios que realizarén Ia

revisién de la documentacién e informacién

necesaria y su duracién depende }402nicamentede la

Administracién Tributaria (SUNAT).

�030 Esta se}401alael tiempo necesario para la }401scalizacién �030

y los plazos dependerén de| tipo de actuacién y de|

programa de }401scalizacién. De considerarlo

necesario, se podré ampliar el periodo requerido

inicialmente (Articulo 81° de| Cédigo Tributario).

, F. Concordato Opcional -Induccién

Antes de emitir |as Resoluciones o Valores que

correspondan a la conclusién de la }401scalizacién,la

SUNAT podré comunicar al contribuyente sus

conclusiones de modo que éste pueda conocer Ias

observaciones (reparos) hechas y tengan Ia

posibilidad de efectuar Ias modi}401cacionesy dar las

explicaciones correspondientes dentro de| plazo

establecido en la comunicacién, antes de que se

giren |os valores pertinentes.

En esta parte, la Administracién puede obtener

pagos por induccién de parte del contribuyente, que

en todo caso permitirén, disminuir el importe de los
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valores y descongestionar a la misma Administracién

de reclamos innecesarios y dilatorios.

G. Fin de| proceso

Conforme al Articulo 75° de| Cédigo Tributario,

concluido el proceso de }401scalizaciéno veri}401cacién,la

Administracién Tributaria emitiré la correspondiente

Resolucién de Determinacién, Resolucién de Multa u

Orden de Pago. si fuera el caso.

H. Procedimientos de fiscalizacién parcial o

definitiva

Se trata de la accién }401scalizadoramés exhaustiva.

Mediante los procedimientos de }401scalizaciénIa

Administracién Tributaria analiza a detalle Ia

cuanti}401caciénde las obligaciones tributarias auto-

detenninadas por un contribuyente especi}401co.

conforme a las reglas contenidas en el Cédigo

Tributario y en el Reglamento de Fiscalizacién de la

SUNAT.

Estos procedimientos siempre se inician con la

noti}401caciénde dos documentos:
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i) La carta de presentacién. en la que se

identi}401ca a los funcionarios de la

Administracién Tributaria a cargo del

procedimiento (auditores y supervisor); y,

ii) El requerimiento inicial, por el que se solicita

a la entidad }401scalizadaIa presentacién ylo

exhibicién de documentacién.

Asimismo. se revisan |os sistemas contables de|

oontribuyente, Iibros, registros, comprobantes de

pago y documentacién relevante vinculada con la

realizacién de hechos generadores de obligaciones

tributarias, que puede ser confrontada con

informacién proporcionada por terceros, a través de

cruces de informacién, 9 con datos obtenidos por la

Administracién Tributaria a través de actuaciones de

inspeccién o mediante sus sistemas informéticos.

�030 Normalmente, |os procedimientos de }401scalizacién

I comprenden un ejercicio gravable integro en el caso

de tributos de periodicidad anual .

(fundamentalmente, el Impuesto a la Renta), y

periodos de hasta 12 meses traténdose de tributos

de periodicidad mensual (como es el caso de|

Impuesto GeneraI a las Ventas 0 el Impuesto
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Selectivo al Consumo), pudiendo ampliarse para

comprender otros ejercicios gravables o periodos en

el caso que se detecten inconsistencies graves o

indicios de evasién tributaria.

Las acciones de verificacién. Comprenden Ia

revisién de aspectos especi}401oosvinculados con el

cumplimiento de las obligaciones tributarias a cargo

de| deudor tributario seleccionado. lncluye

inspecciones realizadas con el }401nde evaluar las

solicitudes no contenciosas presentadas por los

deudores tributarios. Entre estas actuaciones

destacan las siguientes:

/ Compulsas de comprobantes de pago, libros

y/o registros contables y declaraciones juradas.

/ Revisién de solicitudes de devolucién.

»�031Veri}401caciénde destruccién de existencias y

otras actuaciones de control.

J Veri}401cacién de declaraciones juradas

recti}401catorias.

v�031Requerimientos de informacién efectuados por

la Divisién de Programacién Operativa.
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previsto en |a ley, como generador de dicha

obligacién.

Baldeén, Roque y Garayar (2009); a}402rmaque:

Conforme con el Cédigo Tributario, la obligacién

tributaria es el nexo o vincule existente entre el acreedor

y el deudor tributario, establecido por ley, con la }401nalidad

de dar cumplimiento a la prestacién tributaria, exigible

coactivamente. De acuerdo oon lo anterior, el fin principal

de la obligacidn tributada es la obligacién de pagar

tributos, entendidos como |as prestaciones en dinero que

el Estado exige en ejercicio de su poder de imperio, en

�030 virtud de una ley, para ei cubrimiento de los gastos que

demanda el cumpIimiento de sus }401nes.

En este sentido, la conducta o prestacién del deudor

tributario es el �034pagarIa deuda tributaria", y si no lo hace,

la Administracibn se encuentra facultada para exigirle

coaciivamente o forzosamente el cumplimiento de esta.

Yangaly (2015) se}401alaque la obligacién tributaria es

�034unvinculo de naturaleza juridica, y que la

prestacién tributaria a que se re}401ereIa norma es el

contenido de la obligacién, esto es la conducta del

deudor tributario�035

Por Io tanto se puede a}401rmarque la }401nalidadde la

obligacién tributaria es que el deudor tributario
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pague la deuda tributaria, y si no lo hace, la

administracién se encuentra facultada para exigirle

coactivamente el cumplimiento de la misma.

Robles, Ruiz de Castilla, Villanueva y Bravo (2014),

�034Determinanque la obligacién tributaria es una

relacién juridica entre dos sujetos. regulada por Iey,

en la que se puede apreciar un oontenido

patrimonial�035.

La obligacién tributaria se diferencia de los deberes

administrativos porque en estos. el contenido es

administrativo y se encuentra ausente el contenido

patrimonial.

Es un vinculo de naturaleza juridica. que surge entre

sujeto acreedor y un sujeto deudor. como

consecuencia de la ocurrencia de un hecho

imponible. Debemos aclarar que la existencia de la

obligacién tributaria tiene como objeto el

cumplimiento de la conducta que debe seguir el

sujeto deudor. que es la prestacién tributaria, es

decir, el pago de| tributo.

Entonoes la obligacién tributaria es el vinculo que se

establece por Iey entre el acreedor (el Estado) y el
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deudor tributario (las personas fisicas o juridicas) y

cuyo objetivo es el cumplimiento de la prestacién

tributaria. Por tratarse de una obligacién, puede ser

exigida de manera coactiva.

A. Elementos de la obligacién tributaria.

La obligacién tributaria es una relacién juridica en la

que un contribuyente esté obligado con el Estado, al

pago de sumas de dinero de carécter obligatorio por

la realizacién de alguna actividad que el Estado

considera esté gravada; dicha obligacién esté

compuesta por cinco elementos:

1. sujeto Activo: Es el ente que cuenta con la

facultad de establecer la obiigacién tributaria,

exigir el pago a los contribuyentes y ademés

es quien tiene la titularidad para administrar

Ios recursos recaudados. En el caso peruano

el sujeto Activo es el Estado.

2. sujeto Pasivo: Son todas aquellas personas

naturales o juridicas obligadas al pago de

tributos a favor de| sujeto activo. El sujeto

pasivo se obliga también al cumplimiento de
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obligaciones formales y accesorias

(obligaciones secundarias encaminadas al

cumplimiento de las obligaciones primarias)

que han sido previamente de}401nidaspor el

derecho tributario.

3. Hecho imponible: Son Ias diferentes

I conductas humanas, que de acuerdo a lo

establecido por la Ley. dan nacimiento a la

obligacién de pagar un tributo. Es importante

mencionar que las normas que cali}401quenuna

_ actividad como gravable, deben ser realizadas

de manera general, abstracta e impersonal,

con destino a toda la poblacién de| territorio

Peruano

4. Base lmponible: Es el valor sobre el cual se

aplica Ia tarifa de| impuesto.

5. Alicuotaz Es el porcentaje establecido en la

Iey que aplicado a la base gravable determina

Ia cuantia de| tributo

B. Exigibilidad de la obligacién tributaria

El articulo 3.- Exigibilidad de la obligacién tributaria

La obligacién tributaria es exigible:
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1. Cuando deba ser determinada por el deudor

tributario. desde el dia siguiente al vencimiento

de| plazo }401jadopor Ley o reglamento y, a falta de

este plazo, a partir de| décimo sexto dia de| mes

�030 siguiente al nacimiento de la obligacién.

2. Traténdose de tributos administrados por la

SUNAT, desde el dia siguiente al vencimiento de|

plazo }401jadoen el Articulo 29° de este Cédigo 0

en la oportunidad prevista en las normas

especiales en el supuesto contemplado en el

inciso e) de dicho articu|o.(*)

3. Cuando deba ser determinada por la

Administracién Tributaria, desde el dia siguiente

al vencimiento de| plazo para e! pago que }401gure

en la resolucién que contenga Ia determinacién

de la deuda tributaria. A faita de este plazo. a

partir de| décimo sexto dia siguiente al de su

noti}401cacién.

C. Obligaciones sustanciales de los

contribuyentes.

Las obligaciones tributarias que deben cumplir Ios

contribuyentes afectos a las rentas empresariales en
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el Régimen General son formales y sustanciales.

Las obligaciones formales son de las referidas a la

inscripcién en los Registros de la Administracién,

llevado de libros, registro de operaciones etc.

Las obligaciones sustanciales son las referidas al

pago de los tributos en calidad de contribuyentes o

responsables de ellos, es decir cuando les toca ser

�030 agentes de retencién 0 de percepcién de tributos.

Se pueden resumir Ias obligaciones de estos

contribuyentes como sigue:

1. Inscripcién en el RUC:

Una vez de}401nidasu organizacién individualidad 0 en

sociedad, el titular o representante legal de la

empresa debe inscribirla en los registros de la

SUNAT.

En el caso individual se registra con el nombre del

propietario, y por tener actividad empresariai como

persona natural oon negocio.

En el caso de una Empresa individual de

Responsabilidad Lirpitada o Sociedad tal como }401gura

en la escritura de constitucién e inscrita en los

RR.PP.
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AI momento de su inscripcién en el RUC como

contribuyente de| Régimen General de| Impuesto a la

Renta, le otorgan su n}402merode identi}401caciéncon 11

digitos al igual que los demés contribuyentes.

El contribuyente tiene derecho también a recibir su

clave SOL, que es una contrase}401aIa cual es

otorgada por la SUNAT previa solicitud, también en

forma gratuita. para que pueda realizar todo tipo de

solicitudes, trémites y transacciones virtuales por el

Sistema SOL en Linea de la SUNAT.

Con esta clave SOL, incluso se realizan las

actualizaciones de datos en el RUC por lntemet.

2. Autorizacién de Comprobantes de Pago

Emisién }401sica0 de formato impreso.

En este régimen tributario se permite otorgar

Facturas, boletas de venta, tickets de méquina

registradora y Iiquidaciones de compra.

Para emitir este tipo de comprobantes cada empresa

debe hacer su trémite de autorizacién a través de las

imprentas autorizadas que estén conectadas

mediante el sistema SOL en linea con la SUNAT.
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Mediante el formulario N�034816 se hace el pedido de|

tipo y la cantidad de comprobantes cuya autorizacién

se solicita.

Emisién electrénica; este tipo de emisién es aun

voluntaria para fa mayor parte de los contribuyentes

de la actividad empresarial.

Sin embargo ya es obligatoria desde el 1 de octubre

de 2014 en el caso de 240 contribuyentes cali}401cados

como Top y Mega de| directorio de PRINCIPALES

CONTRIBUYENTES. segdn Ia Resolucién de

Superintendencia N�034374-2013 del 28-12-2013.

Mediante Resolucién de Superintendencia N�034287-

2014/SUNAT de| 20-09-2014, desde enero de 2015

seré obligatoria la emisién electrénica de facturas

para 5,000 empresas de| directorio de MEPECOS-

Medianos y Peque}401osContribuyentes.

3. Libros y Registros Contables

En |as Actividades empresariales es obligatorio llevar

Libros y registros contables para sustentar el registro

de todas las operaciones de compra y venta asi

como Ios gastos y costos con efectos tributarios, es

decir tanto para ejercer el derecho al crédito }401scalen
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agente de retencién) se hace con el mismo medio o

a través de una boleta de pagos van'os ante

ventanilla de bancos autorizados.

5. Tributos mensuales-cuenta propia y

retenciones �030

Los contribuyentes comprendidos en el Régimen

General de| Impuesto. tienen que cumplir ante Ia

SUNAT con el pago mensual de tributos, algunos de

ellos de cuenta propia y otros como responsables

por ser agentes de retencién, excepto el pago de

regularizacién de| impuesto a la renta del ejercicio

que se paga anualmente, siempre que exista un

saldo pendiente.

Para oonocer la fecha Iimite mensual de page de los

tributos, el contribuyente debe tomar como

referencia el cronograma anual de obligaciones

aprobado por la SUNAT, guiéndose por el Ultimo

digito de su RUC. �031

En e| caso de| impuesto a la renta anual 0 de

regularizacién, la SUNAT aprueba un cronograma

especial que generalmente se inicia en la ixltima

semana de marzo de cada a}401oy concluye en la

primera semana de abril de| mismo a}401o.
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En el cuadro 2 se presenta Ios tributos a pager, la

tasa y aplicacién; a cargo de los contribuyentes de|

régimen general.

;''6.TaFrcT2".�031r?a�030§u'1&�031aiB�030SE56??IBEFM�031" n?a§a'o"}401zE{oTcii§ri}402

Trlbuto per event: In Tasa a - Iicacién Medic do ;_-_.: o

1-mu»-~ - isM0
awasaos meme 0 PM 621

a) Page a cuenta rmnsuaiz se paga

impone mayor que resulta de un

coe}401cientesobre ingresos o 1.5%

de ingresos netos

- b) Regularizacién anual : 28% some

b)Regularizamn Ia utilidad neta o tema imponible del

ejercicio, con deduccién previa de

créd}402os

2. Impuesto Ganoralalao 18% mensuaI( incluye 2% de PDT 621

Ventas-IGV Impuesto de Promocién Municipal )

0.4% sobre el exceso de 1 000,000

3. Dnpueuo Temporal 9 de activos netos de la empresa. Se Pm. 648

losAca'vos News-[TAN paga al contado 0 en 9 cuotas.( de

abril a diciembre)

9% mensual .sobre el monto de las

" Eswud remuneraciones a dependientes PDTPUWE

earoaros 0
Rentas de 4'. :8 % de retencibn a

P contribuyentes afectos.

1. ago: dekenras do 4-.

y5�030,¢.¢.,,.,:. Rentas de 5*. 5%, 14%, 17%, 20% y P°�034°'-�034WE

30% de retencion, segan el tramo

afecto de la renta.

2. Rntancionn del IGV,( Se declare todas las retenciones de|

an use not deoignado periodo tributario. por el sistema de PDT 626

porla SUNA7) retenciones

3. ONP-Sistema Nacional 13% sobre Ias remuneraciones de "E

trabajadores a}401liadosal S.N.de P. PDLP

El Régimen Especial del Impuesto a la Renta -

RER Es un régimen tributario dirigido a personas
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naturales y juridicas domiciliadas en el pais, que

obtengan rentas de teroera categoria provenientes

de:

Actividades de comercio ylo industria, entre ellas Ia

venta de bienes que adquieran, produzcan o

manufacturen, asi como la venta de |os recursos

naturales que extraigan, incluidos Ia cria y el cultivo.

Actividades de servicios. Algunas actividades de

servicios no pueden acogerse al RER.

También pueden estar en el RER las sucesiones

A indivisas y las sociedades conyugales domiciliadas

en el pais. si su fuente de renta son el comercio, Ia

industria o la prestacién de servicios, salvo |as

actividades excluidas.

Tiene ciertos requisitos para acogerse. Dentro de

sus obligaciones tributarias, se ha establecido como

pago de su impuesto, a través del célculo de una

tasa de 1.5% de los ingresos netos mensuales.

Los contribuyentes del RER deberén registrar sus

operaciones en los siguientes registros: 1.- Registro

de Ventas e lngresos y 2.�024Registrode Compras.

Ademés, en caso el negocio o la empresa tenga

trabajadores deberén declararlos en el T-Registro de
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Ia SUNAT y llevar y usar cada mes Ia PLAME-

Planilla Mensual de Pagos, para pagar las

contribuciones al Es salud que son de cargo del

empleador y las aportaciones a la ONP en este

ultimo caso, si es que los trabajadores se a}401lianal

Sistema Nacional de Pensiones, actuando para ello

como agentes retenedores de las aportaciones a la

O}401cinade Normalizacién Previsional (ONP).

El Nuevo RUS

Es un régimen tributario promocional dirigido a

personas naturales y sucesiones indivisas que

realizan actividades de comercio y/o industria,

Iabores de servicios ylo desempe}401ano}401cios,cuyos

ingresos brutos obtenidos por la realizacién de sus

actividades no excedan de S/.360,000 en a}401o,o S/.

30,000 en un mes.

Tiene como objetivos:

> Facilitar el cumplimiento de las obligaciones

tributarias de los peque}401oscontribuyentes.

> Propiciar que los peque}401osoontribuyentes

aporten al }401scode acuerdo con la realidad de

sus negocios.
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Entre |as obligaciones de| Contribuyente en el Nuevo

RUS se establece un procedimiento senciilo para

determinar Ia deuda tributaria y prevé exigencias

formales minimas para facilitar el cumplimiento de

sus obligaciones tributarias.

Las obligaciones tributarias de| nuevo RUS son:

Por el Pago: En este régimen, cuando se efect}402ael

pago de la cuota mensual, al mismo tiempo se

cumple con la obligacién formal de declarar.

La fecha de vencimiento de la cuota mensual esté

en funcién de| Ultimo digito de| n}402merode RUC,

seg}402nel Cronograma de Obligaciones Tributarias.

Para efectuar el pago, se debe utilizar e| Sistema

Pago Fécil, directamente en las sucursales y

agencias bancarias autorizadas.

2.3. Definiciones de término bésicos

Acreedor tributario: Es aquél en favor de| cua| debe

realizarse el pago del tributo. El Gobiernc Centra|, |os

Gobiernos Regionales y los Gobiernos Locales son

acreedores de la obligacién tributaria; asi como |as

entidades de derecho pdblico con personeria juridica propia,

cuando Ia ley les asigne esa calidad expresamente.
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Actualizacién de deuda tributaria: Procedimiento

aritmético por el cual se determina el monto total de la deuda

que un contribuyente mantiene con un acreedor tributario,

agregéndose a aquella |os intereses moratorios segun Ia

tasa vigente que se hayan generado hasta la fecha de pago.

Administracién Tributaria: Término que se emplea para

mencionar a los érganos estatales encargado de la

Administracién de Tributos, dotados de facultades legales de

recaudacién, }401scalizaciény otras. En el caso de los tributos

de alcance nacional, cuando se menciona aquel término se

entiende que se esta haciendo referencia a la SUNAT.

Alicuotaz corresponde a la parte 0 proporcién }401jadapor Iey

para la determinacién de un derecho, impuesto u otra

obligatoriedad tributaria.

Auditorla tributaria: Control critico y sistemético que usa un

conjunto de técnicas y procedimientos destinados a veri}401car

el cumplimiento de las obligaciones tributarias formales y

sustanciales de los contribuyentes. Se efect}402ateniendo en

cuenta Ias normas tributarias vigentes en el periodo a

}401scalizar,para determinar |a base imponible al periodo y
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tributos auditados, |as infracciones y sanciones que

oorrespondieran y la deuda tributaria actualizada.

Base imponible: Monto sobre el cual se aplica Ia tasa o

alicuota de un tributo.

Clave SOL: Es Ia oontrase}401ade acceso al Sistema de .

Operaciones en Linea SOL de la SUNAT. Se otorga a todos

los contribuyentes cuando se inscriben en el RUC.

Contribuyente: Es aquél que realiza, o respecto del cua| se

produce el hecho generador de la obligacién tributaria.

Crédito Fiscal del IGV: Es el monto del impuesto,

consignado en un comprobante de pago emitido por la

compra de un bien o servicio, y que puede descontarse al

momento de determinar el impuesto a pagar. siempre y

cuando se cumplan determinados requisitos }401jadosen las

normas del Impuesto general a las Ventas y normas

conexas.

Delito tributario: Accién dolosa cuya descripcién se

encuentra en el Cédigo Penal o normas conexas, que se
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puede manifestar en las siguientes modalidades:

Defraudacién }401scal,contrabando, elaboracién y comercio

clandestino de productos gravados, fabricacién y falsi}401cacién

de timbres, marcas, contrase}401as,sellos, documentos en

general, sobre cumplimiento de las obligaciones tributarias.

Deudor tributario: Persona obligada al cumplimiento de la

prestacién tributaria como contribuyente o responsable.

Pueden ser deudores tributarios: Ia persona natural,

suoesién indivisa, personas juridicas, entidades de derecho

p}401blicoo privado, entre otros establecidos en las normas de

cada tributo en particular.

Domicilio }401scal:Es el Iugar }401jadopor cada contribuyente

para todo efecto tributario. Se registra en el RUC. Se ubica

necesariamente dentro de| territorio nacional.

Elusién tributaria: Utilizacién de determinados medios por

el deudor tributario con el objeto de reducir su carga

tributaria sin transgredir Ia Iey tributaria ni desnaturalizarla.

Evasién tributaria: Toda accién u omisién dolosa, violatoria

de las disposiciones tributarias que tiene como objetivo la
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reduccién total 0 parcial de la carga tributaria en provecho

propio 0 de teroeros. Corresponde a la descripcién tipica de

un delito previsto en el Cédigo Penal 0 de la Ley Penal

Tributaria vigentes a la fecha de los hechos.

Extincién de la obligacién tributan'a: Desaparicibn de la

obligacién de cumplir una prestacién tributaria. Puede ocurrir

cuando se produce el pago, Ia compensacién, Ia

oondonacién, Ia consolidacién, o bien cuando se noti}401cauna

resolucién de la Administracién Tributaria respecto de

deudas de cobranza dudosa 0 de recuperacién onerosa.

Infraccién tributaria: Es toda accién u omisién que implique

Ia violacién de normas tributarias, siempre que esté tipi}401cada

como tal en el Cédigo Tributario 0 en otras leyes o decretos

legislativos.

Ley Marco del Sistema Tributario Nacional: Esta norma

regula Ia estructura del Sistema Tributario Peruano,

identi}401candotres grandes sub�024oonjuntosde tributos en

funcién del destinatario de los montos recaudados: los que

constituyen ingresos del Gobiemo Nacional; de los

Gobiernos Locales; y, los de otras entidades p}402blicas
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diferentes al Gobiemo nacional o la Gobiemo local. Fue

aprobada mediante el Decreto Legislativo N° 771.

Malta: Es la sancién pecuniaria (pago en dinero) que se

aplica a los que cometen alguna de las infracciones

se}401aladasen el Cédigo Tributario 0 en otras normas

vigentes. Se pueden determinar como un porcentaje de la

Unidad Impositiva Tributaria (UIT), en funcién del impuesto

calculado, de| lngreso Neto (IN) 0 del tributo omitido. Las

multas no pagadas se actualizan aplicando la Tasa de

interés Moratorio (TIM) vigente.

Noti}401cacién:Acto de dar a conocer formalmente al

contribuyente una situacién o hecho relacionado con la

obligacién tributaria. Puede realizarse por medios fisicos o

electrénicos.

UIT - Unidad Impositiva Tributaria: Es un valor de

referencia que puede ser utilizado en las normas tributarias,

a }401nde mantener en los mismos términos de poder

adquisitivo las bases imponibles, deducciones, limites de

afectacién y demés aspectos monetarios de los tributos que

oonsidere conveniente el legislador.
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CAPITULO III

3. VARIABLES E HIPOTESIS

3.1. Definicién de las variables

La investigacién considera dos variables:

Como variable independiente tenemos a la Fiscalizacién y

oomo variable dependiente el Cumplimiento de las

Obligaciones Tributarias; que a continuacién

conceptualizamos:

Variable independiente (X): Fiscalizacién

La }401scalizaciénes la accién y efecto de }401scalizar.La facultad

de }401scalizacién,otorgada a la SUNAT por el Cédigo

Tributario, no es otra cosa que la capacidad para

inspeocionar, investigar y controlar el cumplimiento de las

obligaciones tributarias de los contribuyentes o veri}401car|os

requisitos que se establecen en los bene}401ciostributarios de

acuerdo a Ley.

Variable Dependiente (Y): Cumplimiento de la

Obligacién Tributaria

La obligacién tributaria es el vinculo que se establece por ley

entre el acreedor (el Estado) y el deudor tributario (las

personas fisicas o juridicas) y cuyo objetivo es el

cumplimiento de la prestacién tributaria.
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La obligacién crea un vinculo que Ileva al sujeto a hacer o a

abstenerse de hacer algo de acuerdo a las leyes 0 las

normativas.

3.2. Operacionalizacién de variables

VARIABLE  INDICADORES

FUNCIONES DEL CONSTATAR

FEDATARIO

FISCALIZADOR

LA VERIFICA Y EVALUA

FISCALIZACION

EVALUACION DE LOS

V REQUISITOS

SUSTANCIALES DE

pROCED|MlENTOS LOS COMPROBANTES

DE FISCALIZACION �030DEPAGO

- VERIFICACION DE

BANCARIZACION

OPORTUNIDAD DE

EMITIR

COMPROBANTES DE

CUMPLIMIENTO EMISION DE PAGO

O83:/FION C°M'°RF?EA�035TESDE REQUISITOS MINIMOS

C G0 DE LOS

TR�030B�030~�031T�031°�030R'A COMPROBANTES DE

PAGO

CREDITO FISCAL POR

COMPROBANTES DE

'MP�035E3T° PAGO EN LA COMPRA

GENERAL A LAS o ADQUISICION DE

VENTAS BIENES o SERVICIOS
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3.3. Hipétesis general e hipétesis especificas

Hipétesis general M

La }401scalizaciénincide directamente en el cumplimiento de

las obligaciones tributarias de las empresas comerciales de| �030

Distrito de San Vicente de Ca}401etea}401o2014.

Hipétesis especi}401cas

a) Las inspecciones del fedatario }401scalizadorinciden �030

directamente en la emisién de comprobantes de pago de

las empresas comerciales de| Distrito de San Vicente de

ca}401etea}401o2014.

b) Los procedimientos de }401scalizaciéninciden

directamente en la determinacién de| impuesto general a

las ventas de las empresas comerciales de| Distrito de

san Vicente de ca}401etedurante el a}401o2014.
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cAPiTuLo IV

4. METODOLOGiA

4.1. Tipo de investigacién

La investigacién es cualitativa, de tipo sustantiva de nivel

descriptivo explicativo porque esté orientada a describir,

explicar y predecir o retroceder Ia realidad. Nuestra

investigacién presenté como objetivo principal; el analizar Ia

incidencia de la }401scalizaciénen el cumplimiento de |as

obligaciones tributarias de las empresas comerciales del

Distrito de San Vicente de Ca}401ete.a}401o2014.

Para Hernéndez.F.B. (2010) �034Losestudios descriptivas

buscan especi}401carlas propiedades, Ias caracteristicas y los

per}401lesde personas, grupos, comunidades, procesos,

objetos o cualquier otro fenémeno que se someta a un

anélisis�035.

La investigacién presenté un estudio descriptivo debido a

que se han descrito Ias situaciones y eventos detalléndolos

tal como son y se pusieron en evidencia en la unidad de

anélisis que son las empresas comerciales de| Distrito de

San Vicente de Ca}401etea}401o2014.
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4.2. Dise}401ode la lnvestigacién

El dise}401ode la investigacién estudiado en la tesis fue no

experimental y de nivel descriptivo correlacional que estuvo

orientado a la determinacién de| grado de relacién existente

entre las variables de }401scalizaciény el cumplimiento de las

obligaciones tributarias.

El dise}401ode investigacién es no experimental Transversal

Descriptiva - correlacionar.

Para Heméndez F.B. (2010) Estos dise}401osdescriben

relaciones entre dos o més categorias. conceptos 0

variables en un momento determinado. A veces. Cmicamente

en términos correlaciénales, otras en funcién de la relacién

causa efecto (causales).

Para Hernéndez. FlB. (2010) �034Losestudios correlaclénales,

son aquellos que evaluan el grado de asociacién entre dos o

més variables, miden cada una de ellas (presuntamente

relacionadas) y, después, cuanti}401cany analizan Ia

vinculacién. Tales correlaciones se sustentan en hipétesis

sometidas a prueba�035.
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4.3. Poblacién y muestra

- 4.3.1. Poblacién

La poblacién estuvo constituida por los ciento (180)

contribuyentes de las principales empresas

comerciales de| Distrito de San Vicente de Ca}401ete,

registrados formalmente en la Municipalidad

provincial y su registro de inscripcién en SUNAT.

4.3.2. Muestra.

La muestra para la presente investigacién estuvo

dada por una parte de la poblacién descrita y

fueron tomados al azar, péra lograr obtener Ia cifra

se utilizé la siguiente fénnulaz

n = (p*q)z* *N

E�031(N-1)+(P*q)Z2

Donde:

n: Tama}401ode la muestra

N: 180

Z: Valor de la distribucién normal estandarizada

correspondiente al nivel de con}401anza;para el 95%,

z=1.96

E: Méximo error permisible, es decir un 5%
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pr Proporcién de la poblacién que tiene Ia

caracteristica que nos interesa medir, es igual a

0.50.

q: Proporcién de la poblacién que no tiene la

caracteristica que nos interesa medir, es igual a

0.50

H: (O.S*0.5)(1.96)2*180 =1�035

(0.05)�031(180�0241)+(0.5*0.5)(1.96)�031

Comprobando si la informacién respecto a la

muestra es signi}401cativaobtenemos.

n=1�0241i=0.6333

180

n= 0.63 > 0.50

Como se observa el resultado sale mayor a lo

establecido entonces se tiene que corregir la

muestra para ello se aplicara la siguiente férmulaz

n- no

-*0

1+;/7

n°: Ajuste de la muestra

n: Muestra

N: Poblacién
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Reemplazando en la Formula:

114
n = Pig = 70 '

180

La muestra establecida para la presente

investigacion fue de 70 contribuyentes de las

principales empresas comerciales del Distrito de

San Vicente de Ca}401ete;a quienes se les aplicé la

encuesta respectiva.

4.4. Técnicas e lnstrumentos de recoleccién de datos

4.4.1. Técnicas

La técnica utilizada para la investigacién fue la

encuesta: por medio de esta técnica se ha podido

obtener datos de varias fuentes, para poder resumir

la informacién y poder tabularla. Para ello se usé

un Iistado de preguntas escritas con las alternativas

correspondientes, que se entregaron a los

encuestados y ello ha permitido formular Ias

conclusiones e hipétesis respectivas.
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4.4.2. lnstrumentos

El instrumento utilizado en la investlgacién fue el

cuestionario, el mismo que ha permitido una

descripcién pormenorizada de la informacién.

4.4.3. Validez y confiabilidad del lnstrumento

El instrumento que se utilizé para desarrollar la

investigacién fue el cuestionario y para determinar

su validez y con}401abilidadse utilizé el Alpha de

Cronbach, que se encarga de determinar Ia media

ponderada de las correlaciones entre las variables

(0 items) que forman parte de la encuesta, el

mismo que se establece en la siguiente formula:

l*+lk �0241 S3 �031

Donde:

- 5? es la varianza del item i,

- es la varianza de la suma de todos los items y

- k es el numero de preguntas 0 items.

El instrumento esta compuesto por 16 items,

siendo el tama}401ode muestra de 70 contribuyentes�030

encuestados.
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El nivel de con}401abilidadde la investigacién se

propuso al 95%.

Para determinar el nivel de con}401abilidadcon el

Alpha de Cronbach se utilizé el software estadistico

SPSS versién 22, que nos permitié obtener los

siguientes resultados:

"W�030Ti3EE.Z}401�030a'§ToZE;�030£r}401�254riTu2'?..�035s3?�035�035""�0307,

AAA
Him

a. La eliminaclan por lista se basa en todas las variables l

�024 L�031:'_�030:£�030E°;�0301L�035._�030.�034;E�030.";.____._.M,_.W-..___~.,,____l

]�035EsTEEi§}401é§§7:?}401?n7aF§a�035'l

E
El valor de| Alpha de Cronbach cuanto més se

aproxime a su valor méximo 1, mayor es la

}401abilidadde la escala. Teniendo asi que el valor de

Alpha de Cronbach para nuestro instrumento

aplicado fue de 0.958 por lo que concluimos que

nuestro instrumento presenta una excelente

con}401abilidad.
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4.5. Procedimientos de recoleccién de datos

Para Ia recoleccién de los datos, en primer Iugar fue

solicitado el Iistado de las empresas comerciales registradas

con licencia de funcionamiento en la Municipalidad provincial

de San Vicente de Ca}401ete,Iuego fue necesario estrati}401carIa

relacién para tomar en cuenta Ias empresas comerciales

més importantes y de rubros especi}401cosde la actividad

comercial, para facilitar la recoleocién de los datos

requeridos en la investigacién. i

4.6. Procesamiento estadistico y anélisis de datos

La actividad de procesamiento estadistico, para la

descripcién, ei analisis de los datos y los resultados se ha

empleado porcentajes, tablas y gré}401cos.ademés se utiiizé

|os coe}401cientesestadisticos para vaiidar el instrumento y

poder brindar informacién ooherente conforme a los datos

recogidos, conjuntamente a lo anteriormente manifestado se

usé ei programa de estadistica SPSS versién 22, para poder

ilustrar Ios resultados tanto gra}401cocomo los test estadisticos

para las pruebas de hipétesis correspondientes.
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cAPi1'uLo v

5. RESULTADOS

Luego de prooesar la informacién estadisticamente; hemos obtenido

los siguientes resultados para nuestra investigacién desarrollada:

Se puede apreciar en la tabla 1. a la pregunta planteada; que se

obtuvo |os siguientes resultados.

Tabla 1. wsted conoce Ias acciones de }401scarnncibn,||e_vadas a cabo por elfedatarbde SUNAT para

consmav sus actividades comertciales?

omentaje Poreentaje

Frecuencia Porcentaje vélido awmulado

IE 4857

Vélido EDT
�024E

10°-0° 1

Figuta 1. g_Usted conoce Ias acciones de }401scalizacién,llevadas a cabo not el

fedatario de SUNAT para constant sus actividades comenciales?

_./ 7

5 .

E

4 f
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I! I v
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.2 . w :9.

. ;

1 |

- A�024*'*
Lnmayoviagelus A|g\n'xas"ve�034<=:esesr:i), Larcgéggiangela

En la tabla y }401gura1 se puede observar el resultado obtenido a la

pregunta planteada, que el 48.57% de los encuestados manifesto

que la mayoria de las veces si, conocen |as acciones de
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}401scalizacién,llevadas a cabo por el fedatario de SUNAT para

oonstatar sus actividades comerciales, el 42.86 % considera que

algunas veces si, algunas veces no y el 8.57% Ia mayoria de las

veces no.

En la tabla 2, podemos observar Ias respuestas a la pregunta

planteada; y se obtuvo Ios siguientes resultados.

Tabla 2. g,EsIa do acuerdo que la SUNAT comuniquo prevan}401vamenwanus do iniciar las acciones do

}401scaliucldni

Porwnuje Porcenaje

Fmwenda Pcruemaje valido acumulado

II

E
IEIEEI

 EE
IEEZ

Figure 2. ;,Esta de acuerdo <1ue In SUNAT comunlque

preventivamente antes de Iniciar as acciones de }401scallzacibn?

. /E �030
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vecesno '
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Podemos observar en la tabla y }401gura2 el resultado obtenido a la

pregunta planteada a los encuestados, que el 45.71% esté de

acuerdo que algunas veoes si, algunas veoes no; la SUNAT

comunique preventivamente antes de iniciar las acciones de

}401scalizacién,el 27.14 % considera que la mayoria de las veces si y

un 24.29% Ia mayoria de las veces no.

En la tabla 3, se puede observar las respuestas a la pregunta

formulada; obteniendo los siguientes resultados.

f 

Tabla 3. ;,Cansidera necesario Ia veri}401caciéndal domicilio }401scaldel contribuyente anus de Iniciar Ias

acciones as }401scalixaeién?

T
HE

2!
23

ENE!
j

Figure 3. gconsidera necesatio Ia veri}401caciéndel domicilio }401scal

de| contribuyente antes de Iniciar las acciones de }401scalizaclén?
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En la tabla y }401gura3 apreciamos el resultado obtenido a la pregunta

planteada a los encuestados, y el 40.00% cree que la mayoria de las

veces si, es necesario la veri}401caciénde| domicilio }401scaldel

contribuyente antes de iniciar Ias acciones de }401scalizacién,el 31.43

% considera que algunas veces si, algunas veces no y un 20.00% Ia

mayoria de las veces no.

En la tabla 4, se puede apreciar las respuestas, a la pregunta

planteada; obteniendo Ios siguientes resultados.

,.._.._.___...__._..._.._._._______..:_.__

Tabh 4. Lconsldern como derecho A tener comcimientodo los documentos n evaluar por pane del I

reaaurioaenseanneim [

0
TIRE

1
�034'*°° HE

THEE
j

Figura 4. ¢Considera como derecho a tener conocimiento de los

documentos a evaluar por parte del fedatario de }401scalizacién?
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76



Se puede apreciar en la tabla y }401gura4 |os resultado obtenidos a la

pregunta planteada a los encuestados, en él se establece que

47.14% cree que algunas veces si, algunas veces no, se debe

considerar como derecho a tener conocimiento de los documentos a

evaluar por parte del fedatario de }401scalizacién,el 24.29 % Ia mayoria

de las veces si, y el 14.29% considera que la mayoria de las veces

no y de igual manera que nunca.

En la tabla 5, podemos observar las respuestas a la pregunta

planteada; y se obtuvo Ios siguientes resu|tados.

:_-_.____._,_.___.__.__._._.____.______......__.__...-.,-._._____,.___.__,_-

Tabla 5. Lconoce los procedimientos do Ia }401scaliuclénpara la evaluaclén de requislcos? )1

J

. �030 Porcentaje Porcentaje

2
La mayoria de las veces si 10400

Ngunas veces si. algunas veces no�03435.71 35.71 I 45.71

�034"°° II

2-DE
j
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Figura 5. gconoce Ios Procedimientos de la fiscalizacién para la

_eva uacion de requlsitos?
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En la tabla y }401gura5 apreciamos el resultado obtenido a la pregunta

planteada a los encuestados, y el 40.00% cree que la mayoria de las

veces no, conoce Ios procedimientos de la }401scalizaciénpara la

evaluacién de requisites. el 35.71 % considera que algunas veces si,

algunas veces no y el 14.29% mani}401estaque nunca ha conocido |os

procedimientos.
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En Iautabla 6. podemos observar Ias respuestas a la pregunta

planteada; y se obtuvo |os siguientes resultados.

 

Tabla 6. ¢0ree que es importante Ia enumeracién de los procedimientos que lleva a cabo Ia }401scaliucion

porpanedelaSUNAT'?

. , Porcentaje Pnrcentaje

_
EH

3%
EDIE!

TIE
j

Figure 6. ¢cree que es importante la enumeracién de los

procedimientos que lleva a cabo Ia }401scallzaciénpor parte de la

SUNAT?
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Se puede apreciar en la tabla y }401gura6 |os resultado obtenidos a la

pregunta planteada a los encuestados, en él se establece que

35.71% cree que algunas veces si, algunas veces no, es importante

Ia enumeracién de los procedimientos que lleva a cabo Ia

}401scalizaciénpor parte de la SUNAT, el 28.57 % Ia mayoria de las

veoes si, y el 18.57% considera que nunca es importante,
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Se puede apreciar en la tabla 7, a la pregunta planteada; |os

siguientes resultados.

Tabia 7. gconsldera necesario que la SUNAT veri}401quela bancavluclén. cuando Ileva a cabo los 1

l procedlmlentos de }401scalluaclon? l

Poroentaje Porcentaje

T
H-

EI£&
V*"°° E

E-
1°°»°° 100-00 Z

Figura 7. g_Considera necesario que la SUNAT veri}401guela bancavizaclén.

cuando lleva a cabo los ptocedimientos de Iscalilacién?
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En la tabla y }401gura7 se' aprecian |os resultado obtenidos a la

pregunta planteada a los encuestados, en él se establece que

51.43% manifesté que algunas veces si, algunas veces no,

considera necesario que la SUNAT veri}401queIa bancarizacién,

cuando lleva a cabo los procedimientos de }401scalizacién,el 35.71 %

so



la mayoria de las veces no, y un 7.14% considera que nunca es

necesario.

Se puede apreciar en la tabla 8. a la pregunta planteada; los

siguientes resultados.

Tabla B. gcree Usted que la hancarizacién de sus acciones comerciales es vulnerado a través de los

procedimientos de }401scalizacion?

T ::::::.:;:
Lam=v°n'a¢~wssi HIE
Algunas veces si,aIgunas veces no m 37.14 m

La mayoria delaveces no �03435.71 35.71

77% W0
1°°-°° 100.00 Z

Figura 8. gcree Usted que la bancarizaclén de sus acciones

comerciales es vulnerado a través de los procedimientos de

}401scalizacién?
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Conforme se apreciar en la tabla y }401gura8; |os resultado obtenidos a

la pregunta planteada a los encuestados, el 37.14% mani}401estanque

algunas veces si, algunas veces no. consideran Ia bancarizacién de
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sus acciones comerciales es vulnerado a través de los

procedimientos de }401scalizacién.el 35.71 % la mayoria de las veces

no, y un 22.18 % considera que nunca es vulnerado.

En la tabla 9, observamos |as respuestas a la pregunta planteada; y

se obtuvo Ios siguientes resultados.

Tabla 9. wsted conoce cuales la oportunidad para emltlr un compmbante do pago? R

- . . Poroentaje Porcentaje

}401}402i}4013429
La mayoriadelaveoessi n 65.71 65.71 100.00 A

Z 1°°-°° 10000 j

Figura 9. 3_Us1ea conoce cual es la opommldaa nava emlllr un comprobante de pago
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En la tabla y }401gura9 apreciamos el resultado obtenido a la pregunta

planteada, y el 65.71% manifesté que la mayoria de las veces si,
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oonooe cuél es la oportunidad para emitir un comprobante de page y

el 34.29 % considera que siempre conoce esa oportunidad.

En la tabla 10, se presentan los siguientes resultados. a la pregunta

planteada.

r____._._____.._

1 Tabla 10. Lconoee Usted. cuales son lo requisites minimos obligatorios pan cntregav un

I comprobantedepago?

. Poreenhje Porcentaje

j@
E

W @
I

Figura10. ¢Conoce Usted, cuales son Io tequlsltos minimos

obligatorios para enttegar un comprobante de pago?

. . I; .

-- I

.�030 .

0 W

'6�030v,.. ..
C �030.

0 : 3
0 .

3 :

.; 4 ;

. 1% %

_ '/r�030' ' .2": xi: 1 A
' siempre Lajnayoria de las veges st

En la tabla y }401gura10 se puede apreciar el resultado obtenido a la

pregunta planteada, y e| 81.43% manifesté que la mayoria de las

veces si; oonoce cuéles los requisitos minimos obligatorios para
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entregar un comprobante de pago y el 18.57 % considera que

siempre conoce |os requisitos minimos.

En la tabla 11, presentamos los resultados obtenidos, a la pregunta

planteada.

Tabia 11. g,Sabe Ustad que debe cumplir oon sus obligaciones trlbutarlas una vez que emits

comprobante da pagos?

. . Porcentaje Poroentaje

T
%EI 285�031 2°57 2857

vanao Lamayoriadelaveoessi�034100.00

1°°~°° j

Flgura11. gsabe Usted que debe cumplir con sus obligaciones

tributarias una vez que emite comprobante de pagos?
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Observamos en la tabla y }401gura11 el resultado obtenido a la

pregunta formulada los encuestados, en él observamos que el

71.43% rnanifesté que la mayoria de las veces; sabe que debe

cumplir con sus obligaciones tributarias una vez que emite
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comprobantes de pagos y el 28.57 % considera que siempre debe

cumplir oon sus obligaciones tributarias, Iuego de emitir

comprobantes.

En la tabla 12, observamos |as respuestas a la pregunta planteada;

y se obtuvo |os siguientes resultados.

Tabla 12. 43:» Usted qua exists an calendariodo vsnclmiegtos omi}401dopor SUNAT para cumpfxr con sis

obtigacionesuibuta}401as?

T
y}402}402lill}402}402

EEWE

Z

Figura 12. gsabe Usted que existe un ealendario de vencimiento:

emitido por SUNAT para cumplir con sus obligaciones tributarias?
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En la tabla y }401gura12 se puede observar el resultado obtenido a la

pregunta planteada, que el 51.43% de los encuestados manifesté

que algunas veoes si, algunas veces no, conocen que existe un
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calendario de vencimientos emitido por SUNAT para cumplir con sus

obiigaciones tributarias, el 38.57% manifesté que la mayoria de las

veces si conocer y el 10% dijo que siempre sabia que existe un

calendario para el pago de sus obligaciones tributarias.

En la tabla 13, apreciamos las respuestas a la pregunta planteada;

obteniendo |os siguientes resultados.

(,Cree usoed que la emisibn do comprobantes do pago.�024g�024e�024rIe:t;;;b�024}401;;aci6ntIibunFa;�024d:be

pagar sus lmpuesws?
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Figura 13. gcree usteq que la emislén de comprobantes de pago.

genera una obllgaclon tributaria y debe pagar sus impuestos?

so a. [ .
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En la tabla y }401gura13 observamos el resultado obtenido a la

pregunta planteada, y el 42.86% de los encuestados manifesté que

algunas veces si, algunas veces no, cree que la emisién de

comprobantes de pago, genera una obligacién tributaria y deben

pagar sus impuestos. el 25.71% manifesté que la mayoria de las

veces no; conocen y el 22.86% manifesto que las mayoria de la

veces si; conocen de esta obligacién como contribuyente.

En la tabla 14, observamos Ias respuestas a la pregunta planteada;

y se obtuvo los siguientes resultados.

r�024�034°"�034�034"�034�034'."T"*�034�035*".�034�030"�030�035"�035'.*"�034"'�034f�030�034�030i""�034�034�030�034'�034""T�034*'�034'*�030-"~~w
;Tab|: 14. mane conocnmnento que existe una oblugacibn tnbutana ydebe pagar |as impuestas a la renta yi

�031 i el IGV de ser necesario? I

valndo acumuladoT
I-}402}402}402}402

K
1!
II

T
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Figure 14. (,Tlene conocimiento que existe una oblig/acién

tributaria y debe pagar Ios impuestos a la renta y el IG de ser

. necesario?
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En la tabla y }401gura14 apreciamos el resultado obtenido a la

pregunta planteada, y el 37.14% de los encuestados manifesto que

algunas veces si, algunas veces no, toma conocimiento que existe

una obligacién tributaria y debe pagar Ios impuestos a la renta y el

IGV de ser necesario, el 35.71% manifesté que la mayoria de las

veces si; toma conocimiento y el 20.00 % manifesté que siempre

toma conocimiento.
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En la tabla 15, observamos |as respuestas a la pregunta planteada;

y se obtuvo |os siguientes resultados.

Tabla 15. games: de que manera se obtiene el crédico }401scal? I

. Porcentaje Porcentaje

j@
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Figura 15. ¢;Conoce de que manera se obtiene el crédito }401scal?
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Respecto a la tabla y }401gura15 se muestra el resultado obtenido a la

pregunta planteada, y el 52.86% de los encuestados manifesté que

algunas veces si, algunas veces no, conoce de qué manera se

obtiene el crédito }401scal,el 21.43% manifesté que la mayoria de las

veces si; toma conocimiento y el 14.29% manifesté que la mayoria

de las veces no conoce.
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En la tabla 16, observamos las respuestas a la pregunta planteada;

y se obtuvo |os siguientes resultados.

Tabla 16. Lconsidera necesario que SUMT,¢fr1unda con frecuzncia el clompromisode los contribuyentes

para cump}401rcon sus oh}401gacionestributarias?

j

1 55�034

EH �034W
K

Figure 16. gconsidera necesario que SUNAT, difunde con

frecuencia el comnpromlso de los contribuyentes para cumplir

con sus obligaciones tributarias?
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Finalmente en la tabla y }401gura16 observamos el resultado obtenido

a la pregunta planteada, y el 37.14% de los encuestados manifesto

que algunas veces si, algunas veces no, considera necesario que

SUNAT, difunda con frecuencia el compromiso de los contribuyentes

para cumplir con sus obligaciones tributarias, el 35.71% manifesté

que la mayoria de las veces si; Io considera y el 20.00% manifesté
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que siempre; es necesario que SUNAT, difunda la obligacién de los

contribuyentes para cumplir con sus obligaciones tributarias.
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cAPiTuLo VI

6. DISCUSION DE RESULTADOS _

6.1. Contrastacién de hipétesis con los resultados

6.1.1 Hipétesis General

Ho: La }401scalizaciénno incide directamente en el

cumplimiento de las obligaciones tributarias de las

empresas comerciales de| Distrito de San Vicente de

Ca}401etea}401o2014.

Ha: La }401scalizaciénincide directamente en el

cumplimiento de las obligaciones tributarias de las

empresas comerciales de| Distrito de San Vicente de

Ca}401etea}401o2014.

El método estadistico a utilizar para comprobar las hipétesis

es chi �024cuadrado (x2) de Pearson; por ser una prueba que

permite medir aspectos cualitativos de las respuestas que se

obtuvieron de| instrumento de investigacién (cuestionario),

de esta manera se puede medir |as variables de las hipétesis

que presentamos en este estudio de investigacién.

El valor de Chi cuadrado se calcula a través de la siguiente

férmula:

X2 = Z(0i�024Ei)�031

Ei
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Donde:

X�031= Chi cuadrado

Oi: Frecuencia . observada (respuesta obtenidas del

instru mento)

Ei Frecuencia esperada (respuestas que se esperaban)

(Btu do acuerdo que la SUNAT comxmique�030;a�030venlivnmonIaantes do iniciar hs ouciones do

fsoa|'uni6n?'[,Ome usted que la emlsibn ds comprobantes do pago, amen una ob}401uacidnl}401butarinydebe

pagar sus impueslos7hbulan|6I1oruuda

Recuentu ~�024~.I > �031 I

La mayoria de »:';sna:i, $322: mal

|as veces si algunas M

WW3 I10

La mayoria de

las xeces si

Algunas veces

shalgunas 7

as<.w.Izm10« me; "0

�031 �030 ~Lamayoria dela W

�030vecesno

HEEIHI

Pruebas de chi-cuadrado

Valor Sig. asintbtica

(2 caras)

Oh!-cuadrado 91,4718

de Pearson

Raz'.6�035.�030?°95.466
verosnmulnud

Pmeba exacta

. As°°ia°i.°" 47,311c
lnneal por lnneal

N de casos

It
a. 11 casillas (68.8%) han esperado un recuento menor

que 5. El recuento minimo esperado es .17.

c. El estadistico estandarizado es 6.878. _ ,
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Para provenir a la validacién de la hipétesis general,

prooedemos a contrastarla frente al valor de| Xzt (chi

cuadrado de tabla), considerando un nivel de con}401anzadel

95% y 9 grados de Iibertad: Xzt = 16.9.

Discusién:

El valor de Xzc (chi cuadrado calculado) es 91.471

En consecuencia el resultado de la prueba estadistica chi

cuadrado de Pearson, nos indica que Xzc as mayor que Xzt,

(91.471 > 16.9), ademés queda a}401rmadacon el p �024vaIorde

resultado 0.000, entonces el resultado estadistico nos indica

que debemos rechazar la hipétesis nula y aceptar la

hipétesis alterna; con}401rmandonuestra hipétesis general que,

la }401scalizaciénincide directamente en el cumplimiento de las

obligaciones tributarias de las empresas comerciales de|

Distrito de San Vucente de Ca}401etea}401o2014.

6.1.2 Hipétesis Especi}401ca1

Ho: Las inspecciones del fedatario }401scalizadorno inciden

directamente en la emisién de comprobantes de

page de las empresas comerciales de| Distrito de

San Wcente de Ca}401etea}401o2014.
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Ha: Las inspecciones del fedatario }401scalizadorinciden

_ directamente en la emisién de comprobantes de

page de las empresas comerciales del Distrito de

San Vicente de Ca}401etea}401o2014.

Aplicando nuevamente Ia prueba del chi cuadrado:

man do acuerdo que la $LINA�030I�030comuuiquapuwanavamentc antes de |nlchr�030la-.5acciones do

}402scnIiuo£6n�030r(,cveousted qnelacmlslondooompmbamas dc pago. genera mu obllgaclon Mbmarln ydobe

A pagar sus lmpuasbs7 uhnaclbn cruzada

R*°"°"" I . . I I

gcvee usted que la emis}401bnde eomprobanbs dz pago,

genera una obhgndon mum: {debe paglrsus '

Impuosms?

mums Lama-yovia hm
Ln mayoria do veces si, de la M"

las wees si abunas no

DOES no

Ln mapria de 7

lam.�034hnenessi

Pf°°�254¢|||||9nM_Alguims veces

dell si,aIgImas

~ }401sca}402n}402bnwas no

- nah�034J Lamayutiadeh

=v=-=w- ZIEEEroquklfos?

11111
j}401t}402}401}402

Pruebas de chi-cuadrado

Sig. asintética

(2 caras)

Chi-cuadrado

84.118a

vemsumululud

Pmeba exacta

. �034°°i�034°i.""48,136c
Imeal p_or Imeal

N de casos

11
a. 10 casillas (62.5%) han esperado un recuento menor

que 5._El recuento minimo esperado es .60.

c. El estadistico estandarizado as 6.938.�030
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Para vaiidar Ia hipétesis especi}401ca1, procedemos a

contrastaria frente al valor de| Xzt (chi cuadrado de tabla),

considerando un nivel de con}401anzadel 95% y 9 grados de

iibertad: Xzt = 16.9.

Discusién:

El valor de Xzc (chi cuadrado calculado) es 84.178

En consecuencia el resultado de la prueba estadistica chi

cuadrado de Pearson, nos indica que Xzc es mayor que Xzt,

(84.178 > 16.9), ademés queda a}401rmadacon ei p �024vaIorde

resuitado 0.000, entonces del resultado estadistico

V procedemos a rechazar ia hipétesis nula y aceptar la

hipétesis alterna; el resuitado con}401rmanuestra hipétesis

especi}401ca1 que, las inspecciones de| fedatario }401scalizador

inciden directamentelen la emisién de comprobantes de

pago de las empresas comerciales de| Distrito de San

Vicente de Ca}401ete,a}401o2014.

6.1.3 Hipétesis Especi}401ca2

Ho: Los procedimientos de }401scaiizaciénno inciden

directamente en la determinacién de| impuesto

general a las ventas de las empresas comerciales
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del Distrito de San Vicente de Ca}401etedurante el a}401o

2014.

Ha: Los procedimientos de }401scalizaciéninciden

directamente en la determinacién del impuesto

general a las ventas de las empresas comerciales

de| Distrito de San Vucente de Ca}401etedurante el a}401o

2014.

Volvemos a aplicar la prueba de| chi cuadrado:

iLQN quu u Impomru h emnneraclén do |os proaodhnlnntos quelleu I caboh}401scaliucidnporparade lag

F sI.NAT?¢conoco um. de que mnan M obtkm olcrtdlto }402scamabulacloncrmda ,

Kkewentn ""�030"�034"�034T"'_"�031?"'�030" 1 ' "�030�035""T�024""""T�030""�034�030�034'

¢conoco Ushd. at am manm ll obtlone el crédito

}401scal?

La mayoria de vpitgisi, geagawm Tom

|as wees si algunas mes

W085 no nu

Wm W ,5 La mayoria de

.mp.m,¢. 1, las veces si

onummclénda ngmas was

|os si_a|gunas

wocndlmlnmm veces no

�030"'""�031"°�031b°Lamayoriadela

por pant d: In

W IIIIEII1
-Eé}402l
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a. 11 casillas (68.8%) han esperado Lin recuento menor

que 5. El recuento minimo esperado es 1.37.

 

Para vaiidar la hipétesis especi}401ca2, procedemos a

contrastaria frente al valor de| X21 (chi cuadrado de tabla).

considerando un nivel de con}401anzadel 95% y 9 grados de

libertadz X21 = 16.9.

Discusiénz

El valor de Xzc (chi cuadrado calculado) es 98.394

En consecuencia el resultado de la prueba estadistica chi

cuadrado de Pearson, nos indica queé Xzc es mayor que Xzt,

(98.394 > 16.9), ademés queda a}401rmadacon el p �024va|orde

resultado 0.000, entonces del resultado estadistico

procedemos a rechazar Ia hipétesis nula y aceptar Ia

hipétesis alterna; el resultado con}401rma�030nuestrahipétesis

especi}401ca2 que, los procedimientos de }401scalizaciéninciden
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directamente en la determinacién del impuesto general a las

ventas de las empresas comerciales del Distrito de San

Vicente de Ca}401etedurante el a}401o2014.

6.2. Contrastacién de resultados con otros estudios

similares

En la tabla y }401gura1 se declara que el 48.57% de los

contribuyentes. conocen las acciones de }401scalizacién,

llevadas a cabo por el fedatario de SUNAT en consecuencia

estén informados de la normatividad que rigen sus

actividades comerciales, al respecto Zerpa (2009) mani}401esta

que �034amayor cumplimiento de la normativa tributaria vigente,

la recaudacién es mayor, y por ende, en el tiempo deberia

traducirse en una menor presién }401scal".Es por ello que su

objetivo fundamental de| Plan Tributario, es disminuir Ia

presién tributaria como contrapartida de una mejor

recaudacién de los tributos legalmente establecidos. En

consecuencia podemos decir que nuestros resultados

quedan con}401rmadosy apoyados en nuestro antecedente

citado.

También hemos podido determinar en la tabla 16 y }401gura16

en que aproximadamente el 55.71 % requieren en forma

99



indispensable en que el ente administrador de los impuestos

(SUNAT), difunda en forma permanente el compromiso de

los contribuyentes para que cumplan con sus obligaciones

tributarias, al respecto Wdal (2010), mani}401estaque los

contribuyentes de| C.C Jabreco Center del municipio Valera,

poseen actitud positiva respecto a que la Administracién

tributaria a que informa claramente sobre |as normas y

procedimientos que deben de seguir para el pago de| ISLR;

a la vez ha observado que los contribuyentes tuvieron actitud

negativa en cuanto a que el desarrollo de estrategias de

divulgacién y participacién por parte de la Administracién

tributaria propenden al incremento del pago voluntario del

ISLR. De Io manifestado anteriormente declaramos que

nuestros resultados obtenidos quedan franqueados y

con}401rmadoscon nuestro antecedente de investigacién

citado.
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3. A través de la evidencia empirica que permitié demostrar nuestra

hipétesis especi}401ca2, podemos decir que esta fue validada y

a}401rmada;en consecuencia se puede concluir que los

procedimientos de }401scalizaciéninciden directamente en la

determinacién de| impuesto general a las ventas de las empresas

comerciales del Distrito de San \}401centede Ca}401etedurante el a}401o

2014. Creemos que los contribuyentes deben tomar conciencia y

respetar Ias normas tributarias, pues en muchos casos se

observé que existe una tendencia a no otorgar los comprobantes

de pago 0 en forma deliberada se hace uso de la elusién

tributaria para aprovecharse de| impuesto general a las ventas,

hechos que SUNAT a través de la }401scalizaciénbusca que los

contribuyentes no incurran en faltas a las normas tributarias, ya

que al }401nalson detectados a través de la }401scalizaciény terminan

siendo perjudicados debido a que pagarén sanciones

eoonémicas que se pueden evitar.
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RECOMENDACIONES

1. La Facultad de Fiscalizacién de la Adrninistracién Tributaria es

discrecional, a través de diversos mecanismos y procedimientos

lo que logra un mayor grado de cumplimiento de las obligaciones

tributarias por lo que se sugiere que se contin}402en|as acciones

}401scalizadorasy asi mismo asesorar a todas las personas que

realizan una actividad comercial con el objeto de poder asegurar

el oorrecto cumplimiento de las obligaciones tributarias, evitando

sanciones y multas.

2. Las inspecciones del fedatario }401scalizadorpermiten a las

empresas del Distrito de San Vicente de Ca}401eteincrementar la

emisién de comprobantes de page y como consecuencia se

incrementa el pago de tributos , sin embargo en muchos

negocios existia poca o nada de cultura tributaria . asi como

desconocimiento respecto a las obligaciones tributarias

existentes, por lo que se sugiere que se continue |as acciones

inspectivas de parte de la SUNAT , por otro lado que se

modi}401quey se adicionen como parte de las funciones de|

fedatario }401scalizadorla de brindar |os medios necesarios para

que el contribuyente pueda instruirse en la medida que se

requiera para que pueda cumplir oon Ias obligaciones tnbutarias ,
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lo que permitiria una disminucién de la reincidencia en

infracciones y multas .

3. Los Procedimientos de Fiscalizacién inciden directamente en el

cumplimiento de las obligaciones Tributarias, entre ellas permite

que se pueda determinar correctamente el lmpuesto General a

las Ventas, por lo que se sugiere que se realicen mayores

acciones }401scalizadorasde parte de la SUNAT, con el objeto de

poder identi}401carelusiones, }401ccionesu otras arti}401cioscontables

que en la préctica lo que genera es un menor pago de tributos y

que en ocasiones son no fehacientes. Asi mismo se rea}401rmaque

dichos procedimientos deben de orientarse principalmente a los

PRICOS y MEPECOS ya que son los que cuentan oon mayor

poder adquisitivo y Iiquidez para poder capacitarse y asesorarse

en mejores argucias tributarias y que cuyo acceso esté Iimitado

}401nancieramentéa las MYPES.
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ANEXOS

I. ANEXO 1. MATRIZ DE CONSISTENCIA

TITULO: LA FISCALIZACION Y SU INCIDENCIA EN EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES TRIBUTARIAS DE LAS

EMPRESAS COMERCIALES DEL DlSTRlT0 DE SAN VICENTE DE CANETE, ANO 2014

PROBLEMAS OBJETIVOS HIPOTESIS VARIABLES METODOLOGIA

PROBLEMA GENERAL OBJETIVO GENERAL HIPOTESIS GENERAL

¢;De qué manera Ia Analizar Ia incidencia de la La }401scalizacion incide VARIABLE X: En la investigacién se utilizé

}401scalizaciénincide en el }401scalizacién en el directamente en el FISCALIZACIN el dise}402o descriptivo

cumplimiento do Ias cumplimiento de las cumplimiento de las correlacional.

obligaciones tributarias. de obligaciones tributarias. de obligaciones tn�030butan'as_de X1:Funci°nes daifedamrio POBLACIONYMUESTRA

las empresas comerciales las empresas OOFHGFCIEIES Ias empresas comeruales }401scanzador

del Distrito de San Vicente de| Disirho de San weenie del Distrito de San Vncente _ . . .

de Ca}401ete,a}401o2014? de Ca}401ete.a}401o2014. de Ca}401ete.a}401o2014. X2�031Pf::°c:f:'z';�030¢';;"f�030°s�034e :nSmu§;�030;"":;°r"los

VARIABLE Y: ochenta (180) contribuyentes

PROBLEMAS ESPECIFICO OBJETIVOS ESPECIFICOS HIPOTESIS ESPESIFICOS de| Disifilo d9 38�034Vit�030-9019

, . . , , _ �030 cu|v|P|_m||EN'ro DE LA de Ca}401ete.y la muestra fue
¢De que manera les Analnzar Ia Incldencna de las Las mspecaones de OBUGACION TRJBUTARIA de 70 conmbuyemesl

' inspecciones del fedatario inspecciones de| fadaiario fedatario }401scalizadorinciden _

}401scalizadorinciden en la }401scalizadoren la emisién de directamente en la emisién DImens|0n9S TECN|CA3

emisién de comprobante de comprobantes do pago de de comprobantes de page de La técnica utilizada para la

pago de las empresas Ias empresas comerciales |as empresas comerciales investigacibn fue Ia

comerciales del distrito de del distrito de San Vicente de| distrito de San Vicente de y1; Emismn de encuesta: P07 medio '38 6'13

San Vicente de Ca}401ete,a}401ode Ca}401ete,a}401o2014. Ca}401eiea}401o2014 comprobantes de pago se ha podido obtener datos

2014? de varias fuentes, para poder

resumir la informacién y

(,De qué manera |os Analizar Ia incidencia de los Los procedimientos de p°d°' 'ab""a'1°'

procedimientos de procedimientos de }401scalizacién inciden Y2: Impuesto General a las

fiscafizacién inciden en la }401scallzacién en la directamente en la Ventas INSTRUMENTOS

determinacién del impuesto determinacién de| impuesto determinacibn del impuesto �030 __

general a las ventas de las genera! a las ventas de las general a las ventas de Ias 5' M517�030-_|m°"_1°UNIZEUO fue

empresas comerciales del empresas comerciales de| empresas comerciales de! 6' 0U§5{|°"9T|°. Y 9' RF_°0e5°

distrito de San Vicente de distrito de san Vicente de distrito de San Vicente de esl_a_dI_stIc° ha Permmdo el
Ca}401ete,a}401o2014? Ca}401eaedurante el a}401o2014. Ca}401etedurante el a}401o2014. analisl-5 d9 f65U|13d°S Y '35

ruebas de hiblesis.
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ANEXO 2. CUESTIONARIO

I. TESIS: "LA FISCALIZACION Y SU INCIDENCIA EN EL CUMPLIMIENTO DE LAS

OBLIGACIONES TRIBUTARIAS DE LAS EMPRESAS COMERCIALES DEL DISTRITO DE SAN

VICENTE DE CAIVETE. ANO 2014"

II. INFORMANTES: La presente encuesta esié dirigida a los propietarios, administrador o

contador de las Empresas Comerciales de| Distrito de San Vicente - Ca}401ete.

OBJET|VO.- El objetivo es; analizar Ia incidencia de la }401scaiizaciénen el cumplimiento de las

obligaciones tributarias de las empresas comerciales de| Distrito de San Vicente de Ca}401ete,a}401o

2014.

GENERALIDADES: La presente encuesta persigue un }401nmeramente académico, cuyos

resultados sera�031nestrictamente anénimos y con}401denciaies;con los cuales se pretende investigar

sobre |as acciones de }401scaiizaciény el cumplimiento de las obligaciones tributarias de las

empresas comerciales dei Distrito de San Vicente DE Ca}401ete.Por io tanto se gide leer

cuidadosamente las altemativas planteadas y margue con un asga sélo aguella gue se

aiuste a su modo do gensar, por lo que es muy importante que su respuesta "sea lo ma's

sincera posible. De antemano gracias por su valiosa y generosa colaboracién.

I. INFORMACION GENERAL

Nombre de la Empresa Comercial :

Cargo

Edad

1. g,Usted conoce |as acciones de }401scalizacién,llevadas a cabo por el

fedatario de SUNAT para constatar sus actividades comerciales?

a) Siempre

b) La mayoria de las veces si

c) Algunas veces si, algunas veces no

d) La mayoria de las veoes no

e) Nunca

2. (,Esté de acuerdo que la SUNAT comunique preventivamente antes de

iniciar las acciones de }401scalizacién?

a) Siempre

b) La mayoria de las veces si

c) Algunas veces si, algunas veces no

d) La mayoria de las veces no
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a) Siempre

b) La mayoria de las veces si

c) Algunas veces si, algunas veces no

d) La mayoria de las veces no

e) Nunca

15. g,Conoce de qué manera se obtiene el crédito }401scal?

a) Siempre

b) La mayoria de las veces si

c) Algunas veces si, algunas veces no

d) La mayoria de las veoes no

e) Nunca

16. ¢',Considera necesario que SUNAT, difunda con frecuencia el compromiso

de los contribuyentes para cumplir con sus obligaciones tributarias?

a) Siempre

b) La mayoria de las veces si

c) Algunas veces si, algunas veces no

d) La mayoria de las veces no

e) Nunca
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ANEXO 3

Bellavista, 18 de diciembre de 2015

Profesor:

Presente

Asunto: Validacién del instrumento a través de Juicio de expertos

Nos es muy grato saludarlo y a la vez solicitarle su colaboracién como

experto para la evaluacién de nuestro instrumento que seré usada para la toma

I de datos en nuestro trabajo de investigacién titulado "La }401scalizaciény su

incidencia en el cumplimiento de las obligaciones tributarias de las empresas

comerciales del Distrito de San Wcente de Ca}401ete,a}401o2014�035para optar nuestro

titulo profesional de Contador P}401blicoen la Universidad Nacional del Callao.

Adjuntamos a la presente, Ia matriz de operacionalizacién y el

correspondiente cuestionario. �030

Agradecemos su colaboracién y total sinceridad_ lo cual contribuiré al éxito

de nuestra investigacién. I 9

Atentamente

Nombres: MARQUEZ VALENTIN, KEYLA PAOLA

RAMOS BALBiN, ANA KAREN

SANCHEZ GUILLEN, KATHERINE LEONOR
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Escala de calificacién de1 Juez Experto

E CRITERIOS EH1 OBSERVACIONES

El instrumento recoge informacién

que permite dar respuesta al

problema de investigacién.

El instrumento propuesto responde

al (los) objetivo (5) de éstudip.

3 La estructura del instrumento es

adecuada.

Los items de| instrumento

respondan a la operacionalizacién

de la variable.

La secuencia presentada facilita el

desarrollo de| instrumento.

7 El numero de items es adecuado

para su aplicaciénl

I I

L�034;:�034�034�030r"�034�030_""�035'T§Z:Zf.Z:§Zj:;&1T:f_T:{":;"""+�035�031:""�030""ij}402
__�030_____j

.{Firrr1_a:~;.............�030........�030.32.........;g�030,;..........::;;::.e___§ ___________i
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ANEXO 3

Bellavista, 18 de diciembre de 2015
1- (

Profesor: . U�030a�03095I0

Presente

Asunto: Validacién de| instrumento a través de Juicio de expertos

Nos es muy grato saludarlo y a la vez solicitarle su colaboracién

como experto para la evaluacién de nuestro instmmento que seré usada

para la toma de datos en nuestro trabajo de investigacién titulado �034La

. }401scalizaciény su incidencia en el cumplimiento de las obligaciones

tributarias de las empresas comerciales del distrito de San wcente de

Ca}401ete.A}401o2014" para optar nuestro titulo profesional de Contador

Publico en la Universidad Nacional del Callao.

V Adjuntamos a la presente, Ia matriz de operacionalizacién y el

correspondiente cuestionario.

Agradecemos su colaboracién y total sinoeridad, lo cual contribuiré

al éxito de nuestra investigacién.

» Atentamente

ANombres: �030 Mérquez Valentin, Keyla Pauli

Ramos Balbin, Ana Karen

Sanchez Guillen, Katherine



Escala dc calificacién del Juez Experto

�024}j cnmamos Xi-�024x§�024ossaavncnoues

El instrumento recoge inforrnac « ~

que permite dar respuesta a1

problemadeinves}401gacidn.

El instrumento propuesta res - --- /

a! (los) objetivo (5) de estudio.

La estructura del instmmento es

--

Los items del instnment

4 respondan a la opetaoiona}401zacié- /

dela vatiable.

La secuencia presentada facilita el /

desarrollo de| instrumento.

7 Elnamero de ltemses .-: =-- / _

para su aplicacibn.
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ANEXO 3 ~

Bellavista, 18 de diciembre de 2015

Profesor: .. .

Presente

Asunto: Validacién del instrumento a través de Juicio de expertos

Nos es muy grato saludarlo y a la vez solicitarle su colaboracién

como experto para la evaluacion de nuestro instrumento que seré usada

para la toma de datos en nuestro trabajo de investigacién titulado �034La

}401scalizaciény su incidencia en el cumplimiento de las obligaciones

tributarias de Ias empresas comerciales del distrito de San Wcente de

Ca}401ete.A}401o2014�035para optar nuestro titulo profesional de Contador

P}402blicoen la Universidad Nacional del Callao.

. Adjuntamos a la presente, Ia matriz de operacionalizacién y el

correspondiente cuestionario.

Agradecemos su colaboracién y total since}401dad.Io cual oontribuiré

al éxito de nuestra investigacién.

Atentamente

Nombres: Mérquez Valentin, Keyla Paola

Ramos Balbin, Ana Karen

Sanchez Guillen; Katherine



V Escala de calificacién del Juez Experto

1' CRITERIOS mi OBSERVAGIONES

El instrumenio recoge infonnacién �031

1 cue permite dar respuesta al /

problema de investigacién. -

El instrumento propuesta respond /

at (los) objetivo (5) de estudio.

La estructura del instrumento es

--

Los items del �031instrum o /

responden a la operacionalizacién

dela variable.

La secuencia presentada facilite el /

desarrollo del instrumento.

7 El n}402memde items es adecua

para su aplicacién�030

I ' - é ' 9 -t 1
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ANEXO 3

Bellaz/Ea, 18 de diciembre de 2015

Profesor:

Presents

Asunto: Validacién de| instrumento a través de Juicio de expertos

Nos es muy grato saludado y a la vez solicitarle su oolaboracién

como experto para la evaluacién de nuestro instmmento que seré usada

para la toma de datos en nuestro trabajo de investigacién titulado �034L

}401scalizaciény su incidencia en el cumplimiento de las obligaciones

tributarias de las empresas comerciales del distrito de San Vnoente de

Ca}401ete.A}401o2014�035para optar nuestro titulo profesional de Contador

P}402blicoen la Universidad Nacional del Callao.

Adjuntamos a la presente, la matriz de operacionalizacién y el

correspondiente cuestionario.

Agradecemos su colaboracién y total sinceridad, lo cua| contribuiré

al éxito de nuestra investigacién. _

Atentamente

Nombres: Marquez Valentin, Keyla Paola

Ramos Balbin, Ana Karen

Sanchez Guillen, Katherine



Escala de calificacién del Juez Experto

It CRITERIOS XXIII OBSERVACIONES
El instrumento recoge informacién

que permite dar respuesta a X

problema de investigacién.

El instrumento propuesta respond /

al (los)ot3'etivo(s)deestudio.

La estructura del insnumento es

Los items del instrument

respondan a ta operacionalizacién /

dela variable.

La secuencia presentada facilite e /

desam}401odelinstrumento.

7 El n}401rnemde items es adecuad

pare: su aplicacién.
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ANEXO 3

Bellavista, 18 de diciembre de 2015

Profesor: .�030.�031.�030f9.....

Presente

Asunto: Validacién de| instrumento a través de Juicio de expertos

Nos es muy grato saludarlo y a la vez solicitarle su colaboracién

como experto para la evaluacién de nuestro instrumento que seré usada

para la toma de datos en nuestro trabajo de investigacién titulado �034La

}401scalizaciény su incidencia en el cumplimiento de las obligaciones

tributarias de las empresas comerciales de| distrito de San Vucente de

Ca}401ete.A}401o2014" para optar nuestro titulo profesional de Contador

P}402blicoen la Universidad Nacional del Cailao.

Adjuntamos a la presente. Ia matriz de operacionalizacién y el

correspondiente cuestionario.

Agradecemos su oolaboracién y total since}401dad,lo cual oontribuiré

al éxito de nuestra investigacién.

Atentamente

Nombres: Mérquez Valentin, Keyla Paola

Ramos Balbin, Ana Karen

Sénchez Guillen, Katherine



Escala de cali}401caciéndel Juez Experto

:1�030CRITERIOS �030E--X1OBSERVACIONES

El instrumento reooge infonnac�030

que permite dar respuesta /

problemadeinvestigacién.

El instrumento ptopuesto res -�030�030--/

aI(los)objetivo(s)deestudio.

La estructura de1 instrumento es /

adecuada

Los items de| irstrument

respondenalaopemcionaliz -~ /

dela variaue.

La secuencia presentada facilita - /

desarrollo del instnmento.

V A LOS �034anssondgos

7 Eln}401rnemde}402ernsesadec

parasuaplicacibn

Nombre:

}401nma:.................. �030Lb..

Fecha:..,[§.�254<R..Q¢I�25431?.::1ez4é..»9�254..



ANEXO4

VALIDEZ DEL INSTRUMENTO POR JUICIO DE EXPERTOS
i,_.__...__,.__.-. ..- __..__. ._.-__.._§Tl§EB;;}401Er...--_W-.....,__.___.. -1

Signi}401cacién . .

" (bilateral) P

JUEZ1 E-CREEK

j}402l}402jjjj
mm I§mI�024�024IIE@E$

j}402}402jm

JUEB @-unnum-
Zjjjj

my E}402I�024�024}402EE
jili}402jjjj

J

L...____..._.__.i___._1--.,;_..,.___.i._.:%.:~._..____._;____.._.. ' ......._...

�030PE_nt_=:_a.r:d2£<>.r1'.�030aL"?£&r3.arasa29rs.L9ur1S.*:1I.".1_<z1*.9.s-*2 v_éE939.n°;ss.}401_er;=:,[..___{
E}402lpéteslsz i I T L I i a

�034.�024~."�024*�034-�030�030�030-'*�034.~**"**-' ~* *�024�024�030�024-�024|
Ho. El lnstrumento ml35 véIudo__J_______ ____}401____�031§_____ I ________%

.r14_a_:_i-Jinstrumento esvéjid_o _�030_;}402__�034__jrV__W________ z_"____ s______

m:::°�034'�035�030sl°n_E _%%;,-____.4_~,:;1§_-___.;..._.1,._:j
L._.__.._'..__. _.-..- . ...____.�030.,_...,._- .._..-_____ ._..____. ' _.

I,r:c.:&q.Reor,~e»:oIaHo }401_._-.-_._I____] J�034._;J
lPc>Pu,No rechazola Ho 3 �030 6 1 �030

E35-37-375»2.3.a.<°A=s :1; �034?T:�030�035�0351:�034�030�0351f*�034�030
iaeduazo|anip6ne53W__L_ M_�031£__________L �030____m_

�030EELLM§__;____,__V ,_._;___ *__,_J+______'
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ANEXO 5. LISTADO DE EMPRESAS

RELACION DE LAS EMPRESAS COMERCIALES DEL DISTRITO DE SAN

VICENTE DE CANETE QUE CUENTAN CON LICENCIA DE

FUNCIONAMIENTO

Iii

II

GRANERO E.|.R.L. E.l.R.L.

II

II

E
�030

JEAN PAUL E.|.R.L. E.|.R.L.

OCHOA PRADA ANGELICA SOLEDAD
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E.l.R.L.

31 AGROPECUARIA JHEREMY DEL AGROPECUARIAJHEREMY DEL SUR S.R.L.
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@ LUCERO QUISPE AGUADO YONI EDUARDO

BODEGA LUCIANITA CACERES GOMEZ MARTHA GISELLE
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